

'อุตตม' ลั่นพค.พร้อมเทงบ แรงลงทุนแสนล.

กรม.เคาะอ้อยขึ้นต้น750บ. ไฟเขียวควรวรรณแคท-ทีโอที เปิดทางร่วมประมูลคลื่น5จี

กรม.ไฟเขียวราคาอ้อยขึ้นต้นต้นละ 750 บ. อนุมัติควรวรรณกิจการ
 'แคท-ทีโอที' พร้อมเห็นชอบให้เข้าประมูลคลื่น 5จี คลังเตรียม
 จัดแพคเกจเอ็มเอสเอ็มอี 'สมคิด'เร่งเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจ
 หลัง พ.ร.บ.บป'63 บังคับใช้ 'อุตตม'ลั่นภายใน พ.ค.เบิกจ่ายงบ
 ลงทุน 1 แสนล้าน (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

แรงลงทุน

'บิ๊กตู'ยันแก้ยางราคตกเยาะแล้ว

เมื่อวันที่ 14 มกราคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม (กท.) ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงกรณีสภาเกษตรกรแห่งชาติขอให้รัฐบาลช่วยส่งเสริมอาชีพอื่นๆ แทนยางพารา เนื่องจากราคายางพาราตกต่ำและได้รับผลกระทบจากโรคใบร่วงยางพาราว่า ทำไปตั้งเยาะแล้วกรุณาฟังแล้วก็จำ และชี้แจงกันด้วยมีมาตรการทั้งลดพื้นที่ปลูกยาง ส่งเสริมการปลูกพืชชนิดอื่นแซมสวนยาง การตัดต้นยางที่อายุเกินเป็นวัสดุชีวมวล ทำมาทั้งหมด ปัญหาอยู่ที่หลายคนที่ปลูกพืชเชิงเดี่ยวสำเร็จ แต่การปลูกพืชเชิงเดี่ยวไม่ใช่อาชีพที่ยั่งยืนอีกต่อไปแล้ว ต้อง

มีการปลูกพืชเสริม พืชที่เป็นความต้องการของตลาด อะไรก็ตามที่มากเกินไปมันก็ทำให้ราคาตกเหมือนกัน เพราะปริมาณสำรองมีเยอะ ทุกคนก็เป็นห่วงเรื่องการเกษตร พยายามจะปลูกกันเองแต่ละประเทศไม่ต้องรอคนอื่น จึงกลายเป็นปัญหามากเหมือนกันในเรื่องของยางและทุกประเภท เรื่องการตลาดสำคัญ ทุกคนต้องเรียนรู้ว่าจะทำอะไรถึงจะไม่มีปัญหา รัฐบาลช่วยมากๆ ก็ไม่ไหว บางอย่างผิดกติกา ขอให้เข้าใจด้วย

"ทุกคนก็ทราบดีครั้งที่ผ่านมาก็มีปัญหาเรื่องอ้อย ถ้ารับฟังความต้องการอย่างเดียวรัฐบาลก็ทำได้บางอัน แต่บางอันผิดกติกาพันธสัญญา ก็ไม่ได้ มันก็มีผลกระทบอย่างอื่นไปด้วย เช่น การกีดกันทางการค้า ไม่ใช่อยู่คนเดียว กำหนดกติกาเองได้เมื่อไหร่ ทุกคนเชื่อมโยงกันหมด" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

'สนธิรัตน์'ไวแก่ปาล์มทำถูกทาง

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวถึงสถานการณ์ราคา

ผลผลิตปาล์มที่สูงขึ้นว่า ผลผลิตปาล์มราคาดี ขึ้นมาก สิ่งที่ต้องร่วมกันทำต่อไปคือการบริหารจัดการสต็อกปาล์มที่จะออกมา รวมถึงการทำให้ราคารับไม่สูงเกินความเป็นจริงมากเกินไป อันนี้สะท้อนกลไกตลาดว่ามีความเชื่อมั่นในนโยบายของรัฐบาล จนราคาปาล์มปรับตัวสูงขึ้นมากกว่าที่เคยเป็นมาในช่วงเวลาหลายปี แสดงว่ารัฐบาลเดินถูกทางแล้วในการแก้ปัญหาเหล่านี้ ส่วนปัญหาการลักลอบนำเข้าปาล์มนั้น เป็นหน้าที่ของทุกฝ่ายที่จะต้องดูแล เข้มงวด ควบคุมกับการจัดการสต็อกภายในประเทศ ยืนยันว่าเรื่องนี้รัฐบาลให้ความสำคัญ และจะต้องดำเนินการอย่างเข้มงวด

ไฟเขียวควรวรรณ'แคท-ทีโอที'

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบให้มีการควรวรรณกิจการระหว่าง บริษัท กลส โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) หรือแคท และบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) บริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ.2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม โดยให้บริษัทที่ตั้งใหม่ใช้ชื่อ บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด หรือเอ็นซี และมีกระทรวงการคลังถือหุ้นทั้งหมด

รวมทั้งเห็นชอบให้บริษัทเอ็นซีได้รับการยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตาม คำสั่ง ระเบียบ ข้อบังคับ และมติ ครม. ที่ใช้กับรัฐวิสาหกิจทั่วไป มาใช้บังคับในหลักการเดียวกันกับที่แคทและทีโอทีได้รับเมื่อแปลงสภาพเป็นบริษัทจำกัดตามพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ.2542 ส่วนประเด็นที่เกี่ยวกับเงินเดือนค่าจ้าง ค่าตอบแทน และสวัสดิการต่างๆ มากำหนดขอบเขตสภาพการจ้าง ให้ดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป

พร้อมกันนี้ ให้บริษัทเอ็นซีสามารถจัดซื้อจัดจ้างในลักษณะการจัดซื้อจัดจ้างระหว่างภาครัฐ

(จีทูจี) ให้ดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป และเพื่อเป็นการสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทเอ็นที ให้กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) พิจารณานำเสนอคณะกรรมการดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ พิจารณาความเหมาะสมในประเด็นการกำหนดให้บริษัทเอ็นทีเป็นผู้สนับสนุนนโยบายของรัฐในการจัดทำโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลและความมั่นคง รวมทั้งบริการเพื่อสังคมอย่างทั่วถึงและเท่าเทียม โดยให้รัฐสนับสนุนคลื่นความถี่ที่เหมาะสมในการทำภารกิจดังกล่าว

เปิดทางแจ่มประมูลคลื่น 5จี

นางนฤมลกล่าวว่า นอกจากนี้ ให้ยกเลิกมติ ครม. เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2560 และให้ยุบเลิกบริษัท โครงข่าย บรอดแบนด์แห่งชาติ (เอ็นบีเอ็น) และบริษัท โครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต จำกัด (เอ็นจีดีซี) โดยให้แคท และทีโอที รับพนักงานที่ลาออกไปทำงานที่บริษัท เอ็นบีเอ็นและบริษัทเอ็นจีดีซี ให้กลับเข้าทำงานในระดับเดิม และได้สิทธิประโยชน์เท่าที่ได้อยู่เดิมในวันที่ลาออกไป และให้มีอายุงานต่อเนื่อง

รวมทั้งยังเห็นชอบในหลักการและแนวทางการถือหุ้นของแคทและทีโอที ในบริษัท INET ตามที่เสนอ และให้ดำเนินการตามขั้นตอนกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป พร้อมกันนี้ได้มอบหมายให้กระทรวงดีอีเอสกำกับดูแลและดำเนินการให้เป็นไปตามเป้าหมายและกรอบระยะเวลาที่กำหนด โดยให้ดำเนินการรวบรวมกิจการให้แล้วเสร็จภายใน 6 เดือนนับจากวันที่ ครม.มีมติเห็นชอบ และรายงานความคืบหน้าให้คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ทราบทุกเดือนต่อไป

“ครม.ยังมีมติเห็นชอบให้แคทและทีโอที เข้าร่วมประมูลคลื่นความถี่ 5G ตามเงื่อนไขประกาศของคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ที่เกี่ยวข้อง” นางนฤมลกล่าว

ชี้ควรรวมแล้วมีจุดแข็งด้านสื่อสาร

นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) กล่าวว่า จุดแข็งของการรวมกิจการนี้จะช่วยให้เกิดการประสานศักยภาพ สร้างความพร้อมให้กับรัฐวิสาหกิจด้านสื่อสารของประเทศไทย เพื่อรับมือการแข่งขันในอุตสาหกรรมและเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว รวมถึงการสิ้นสุดสัมปทานถือครองคลื่นความถี่ในปี 2568 ซึ่งทั้งสองหน่วยงานจะไม่เหลือคลื่นความถี่ในมือเลย อีกทั้งเป็นการสร้างโอกาสของการไปสู่ธุรกิจในอนาคตร่วมกัน รวมถึงธุรกิจ 5G ซึ่ง กสทช. เตรียมเปิดประมูลคลื่นความถี่ในราวกลางเดือน

กุมภาพันธ์นี้ ส่วนขั้นตอนหลังจากผ่านมติ ครม. จะมีการว่าจ้างที่ปรึกษา 3 ด้าน เพื่อให้ทำการศึกษาและจัดทำแผน ได้แก่ ด้านกฎหมาย ด้านการควบรวมกิจการ และด้านทรัพยากรบุคคล ทำการศึกษา และกำหนดทิศทางในการดำเนินงานภายหลังการควบรวมกิจการ ซึ่งคาดว่าจะใช้เวลาอีกราว 6 เดือน กระบวนการควบรวมกิจการจึงจะแล้วเสร็จสมบูรณ์

“โครงสร้างหลังการควบรวมบริษัทเอ็นที จะแบ่งกลุ่มธุรกิจออกเป็น 5 สายงาน ได้แก่ ธุรกิจโครงสร้างพื้นฐานทางกายภาพ, ธุรกิจโครงข่ายโทรคมนาคมระหว่างประเทศ, ธุรกิจ

บริการโทรศัพท์ประจำที่และบรอดแบนด์, ธุรกิจโทรคมนาคมสื่อสารไร้สาย และธุรกิจโครงสร้างพื้นฐานและบริการดิจิทัล” นายพุทธิพงษ์กล่าว

ครม.อนุมัติราคาอ้อย 750บ.ต่อตัน

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุม ครม.ว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบการกำหนดราคาอ้อยขึ้นต้นฤดูกาลผลิตปี 62/63 ในอัตรา 750 บาทต่อตันอ้อยระดับความหวานที่ 10 CCS หรือเท่ากับร้อยละ 97.91 ของประมาณการราคาอ้อยเฉลี่ยทั่วประเทศหรือประมาณ 16,001 บาทต่อตันอ้อย และกำหนดอัตราขึ้นลงของราคาอ้อยเท่ากับ 45 บาทต่อ 1 หน่วย CCS สำหรับผลตอบแทนผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขึ้นต้นฤดูกาลผลิตปี 62/63 เท่ากับ 321.43 บาทต่อตันอ้อย อย่างไรก็ตาม การกำหนดราคาอ้อยขึ้นต้น เป็นเพียงการกำหนดราคาอ้อยเพื่อให้โรงงานน้ำตาลชำระเงินค่าอ้อยให้กับชาวไร่อ้อยไปก่อน เพื่อให้ชาวไร่อ้อยมีเงินที่จะนำไปใช้หมุนเวียนประกอบธุรกิจและสร้างรายได้ การกำหนดราคาอ้อยขึ้นต้นยังไม่ใช้ราคาอ้อยและผลตอบแทนที่แท้จริง

‘เอไอเอส’รับเอกสารประมูล 5G

นายสุภากร ตันติสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า นายสุเทพ เตมธานวัตร หัวหน้าฝ่ายงานธุรกิจสัมพันธ์และพัฒนา บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอส ในฐานะผู้รับมอบอำนาจของ บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด (เอดับบลิวเอ็น) เข้ามารับเอกสารการประมูล 5G จากสำนักงาน กสทช. เป็นรายที่ 5 ทั้งนี้ กสทช.ยังคงเปิดให้ผู้สนใจขอรับเอกสารการประมูลได้จนถึงวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2563 และจะเปิดให้ยื่นเข้าร่วมการประมูลในวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2563 จากนั้นวันที่ 10 และ 14 กุมภาพันธ์ 2563 จะให้มีการประมูลรอบสาธิต

และวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2563 เป็นวันประมูล 5G

ทั้งนี้ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านี้มีผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (โอเปอเรเตอร์) รวม 4 ราย ได้แก่ บริษัท ดีแทค ไตรเน็ต จำกัด (ดีทีเอ็น) ในเครือบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค, บริษัท ทรู มูฟ เอช ยูนิเวอร์แซล คอมมิวนิเคชั่น จำกัด (ทียูซี) ในเครือ บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน), บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) หรือแคท และบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) เข้ารับเอกสารการประมูล 5G ทุกย่านความถี่ที่เปิดประมูล คือคลื่นความถี่ย่าน 700, 1800, 2600 เมกะเฮิรตซ์ และ 26 กิกะเฮิรตซ์

ส่งออก 63ปีจยเสี่ยงติดลบ 0.9%

นายอรรถ พิศาลวานิช ผู้อำนวยการศูนย์ศึกษาการค้าระหว่างประเทศ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยผลวิเคราะห์และคาดการณ์ส่งออกไทย 2563 และปัจจัยรุมเร้าว่า ปัจจัยเสี่ยงกระทบต่อการส่งออกไทยปี 2563 ยังมีมาก คาดว่าอยู่ในกรอบบวก 0.5% ถึงลบ 2.4% โดยโอกาสสูงสุด 40% คาดว่าติดลบ 0.9% หรือมูลค่า 2.44 แสนล้านเหรียญสหรัฐ จากปีที่ผ่านมาติดลบ 2.6% คิดเป็นมูลค่า 2,158 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือประมาณ 64,740 ล้านบาท ซึ่งกระทบต่อจีดีพีไทยหายไป 0.5% โดยรวมถือว่าการส่งออกไทยดีขึ้นเพราะอัตราติดลบลดลง แต่ยังไม่ถึงกับฟื้นตัว โดยปัจจัยเสี่ยงการส่งออก คือ เรื่อง 3 สงคราม ทั้งด้านการค้า เทคโนโลยี และค่าเงิน เรื่องค่าเงินบาทมีแนวโน้มแข็งค่า 29-30 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ซึ่งบาทแข็งค่าขึ้น 1% มูลค่าส่งออกลดลง 0.11% เรื่องวิกฤตสหรัฐ-อิหร่าน และเรื่องเศรษฐกิจโลกทรงตัวและขยายตัว 2.7-3.2% ขณะที่ปัจจัยเสี่ยงระดับปานกลาง คือ เรื่องเศรษฐกิจสหรัฐ จีน ญี่ปุ่นชะลอตัว ซึ่งเป็นสัดส่วนกว่า 50% ของการส่งออกรวม ราคาน้ำมันดิบสูงขึ้นเฉลี่ย 60-80 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ปัญหาความสัมพันธ์ระหว่างประเทศของโลกรุนแรงขึ้น จะส่งผลต่อความเชื่อมั่นและต้นทุนสูงขึ้น ปัญหาภัยแล้งที่ไทยอาจกระทบมากกว่าประเทศในกลุ่มอาเซียน ผลผลิตหายไป 30-40% มีผลต่อราคาพืชสูง 25-30% ส่วนปัจจัยเสี่ยงต่ำคือสหรัฐตัดจีเอสพีไทย การขึ้นค่าจ้างขั้นต่ำปีนี้อีก 1.8% ซึ่งค่าจ้างเปลี่ยนไป 1% ส่งผลให้ส่งออกลดลง 0.06% และความตกลงที่สหรัฐเก็บภาษีนำเข้าจากยุโรป (USMCA)

นายอรรถกล่าวว่า ขณะเดียวกันยังมีประเด็นที่ต้องติดตาม คือ ความก้าวหน้าของความตกลงเปิดเสรีในกรอบอาร์เซ็ปที่ได้มีการลงนามระดับ

ผู้นำไปแล้ว ความไม่ชัดเจนของสถานการณ์ เบิร์กชชี ที่อังกฤอยู่ในช่วงตอนเปลี่ยนถ่ายหลังออกจากสหภาพยุโรป และการขึ้นภาษีนำเข้าสินค้ายานยนต์และชิ้นส่วนของสหรัฐอีก 25% จะเริ่มมีผลกระทบในปี 2564

หวังลงทุนช่วยดันศก.ขยายตัว

นายอรรถกถาว่า สำหรับเศรษฐกิจไทย ปี 2563 ประเมินว่าจะขยายตัว 2.6-2.7% ไกลเคียงปีที่ผ่านๆ มา เพราะการส่งออกที่เป็นปัจจัยขับเคลื่อนเศรษฐกิจยังไม่ดีนัก การบริโภคยังไม่ฟื้นตัวเพราะปัญหารายได้ต่ำ ค่าครองชีพสูงหนี้ครัวเรือนสูง

"ปีนี้คาดหวังการขยายตัวของเศรษฐกิจอยู่ที่การลงทุนของภาครัฐ และแรงกระตุ้นการลงทุนในภาคเอกชน โดยเฉพาะการดึงดูดการลงทุนจากต่างประเทศ ดังนั้น เมื่อจบประมาณผ่านสภาแล้วอยากให้รัฐเร่งเบิกจ่ายภายในเดือนกุมภาพันธ์ เร่งจัดซื้อจัดจ้าง เพื่อให้เงินหมุนเวียนสู่ระบบเศรษฐกิจเร็วที่สุด เมื่อเหลือการลงทุนเป็นหลักขับเคลื่อนเศรษฐกิจทำให้ประเมินว่าเศรษฐกิจปีนี้โตเท่าปีก่อน 2.6% ยกเว้นรัฐเร่งกระตุ้นการส่งออก เร่งสร้างภาพลักษณ์สินค้าใช้ประโยชน์จากออนไลน์เต็มที่ และกำหนดราคาส่งออกให้ใกล้เคียงประเทศในอาเซียน ซึ่งตอนนี้บาทไทยยังแข็งค่าถึง 5% รวมถึงต้นทุนแรงงานไทยสูงสุดเทียบอาเซียน ทำให้เวียดนามแข่งขันในตลาดส่งออกมากขึ้น" นายอรรถกถาว่า

'มติชน' จัด 2020 ปีแห่งการลงทุนฯ

รายงานข่าวจากบริษัท มติชน จำกัด (มหาชน) แจ้งว่าในวันที่ 15 มกราคม จะมีการจัดสัมมนาเรื่อง "2020 ปีแห่งการลงทุน : ทางออกประเทศไทย" ณ ห้องอินฟินิตี้ 1-2 โรงแรมพูลแมน คิงเพาเวอร์ราชบุรี ระหว่างเวลา 08.00-12.30 น. โดยงานดังกล่าวจะมีการกล่าวต้อนรับโดย น.ส.ปานบัว ปูนปาน กรรมการผู้จัดการ บมจ.มติชน จากนั้นจะมีปาฐกถาพิเศษ เปิดงานเสวนาโดย นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี จากนั้นจะมีการบรรยายพิเศษโดย นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม และหลังจากนั้นในเวลา 10.25-11.40 น. จะมีการเสวนาเรื่องลงทุนไทย 2020 สู่บริบทใหม่ โดยนายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการ กสทช., น.ส.ดวงใจ อัครจินตจิตร์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ), นายรุ่งโรจน์ รังสิโยภาส กรรมการผู้จัดการใหญ่ เอสซีจี, นายอาทิตย์ นันทวิทยา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร และประธานกรรมการบริหารธนาคารไทยพาณิชย์ ต่อจากนั้นระหว่างเวลา 11.45-12.30 น. จะมีการเสวนาเรื่อง

ปีแห่งการลงทุน ทางออกประเทศไทย โดยนายสารวัตร รัตนวดี กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.กัลป์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์

นายปณต สิริวัฒนภักดี ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มบริษัท เพอร์เซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ ลิมิเต็ด ดำเนินรายการโดย นายบัญชา ชุ่มชัยเวชย์ พิธีกรรายการและผู้ประกาศข่าว

'อุตตม' เตรียมเดินสายโรดโชว์

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า จะร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเดินสายโรดโชว์ดึงดูดนักลงทุนต่างชาติให้เข้ามาลงทุนในไทยให้มากขึ้น ไม่ว่าจะเป็นสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์(ก.ล.ด.) ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) สภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) และ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เพื่อร่วมให้ข้อมูลทางเศรษฐกิจแก่นักลงทุน โดยจะเน้นประเทศที่มีนักลงทุนระยะยาว อาทิ ออสเตรเลีย อังกฤษ สิงคโปร์ และ ญี่ปุ่น เป็นต้น

นายอุตตมกล่าวต่อว่า สำหรับการพบปะหารือกับผู้บริหารระดับสูงจากนักลงทุนสถาบันภาคเอกชนของฮ่องกง ซึ่งกระทรวงการคลังจัดร่วมกับ ก.ล.ด. ตลาดหลักทรัพย์ และสภาธุรกิจตลาดทุนไทย ที่ฮ่องกงเมื่อวันที่ 14 มกราคม มี

นักลงทุนเข้าหารือกว่า 35 กองทุน รวมมูลค่า 20.5 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็น 1.5 เท่าของจีดีพีสหรัฐ ซึ่งได้นำเสนอทิศทางและนโยบายเศรษฐกิจ พร้อมทั้งสร้างความเชื่อมั่นต่อเศรษฐกิจไทย โดยเน้นย้ำว่า รัฐบาลมีนโยบายให้ปี 2563 นี้เป็นปีแห่งการลงทุนของไทย รวมทั้งได้ชี้แจงถึงความสำคัญของการปฏิรูปเศรษฐกิจไทยเพื่อนำไปสู่การพัฒนาที่แข็งแกร่งและยั่งยืน

นายอุตตมกล่าวว่า ทั้งนี้ไทยเร่งรัดการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานทั้งในรูปแบบกายภาพและดิจิทัล ซึ่งได้เริ่มดำเนินการไปแล้ว โดยเฉพาะการลงทุนในอีอีซี จะช่วยส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งอนาคตของไทย และการวางระบบอีเพย์เมนต์เพื่อพัฒนาระบบการชำระเงินของไทยให้เข้าสู่ระบบอิเล็กทรอนิกส์อย่างครบวงจร การลดความเหลื่อมล้ำ และการสร้างสิ่งแวดล้อมที่เหมาะสมต่อการพัฒนาธุรกิจสตาร์ทอัพ และฟินเทค

ยันไทยมีการเงิน-คลังแข็งแกร่ง

นายอุตตมกล่าวต่อว่า นอกจากนี้ ยังเน้นย้ำว่า ไทยมีสถานะด้านการคลังและการเงินที่แข็งแกร่งและพร้อมที่จะกระตุ้นเศรษฐกิจไทยโดยเฉพาะด้านการบริโภคและการลงทุนในประเทศในช่วงเวลาที่เศรษฐกิจโลกมีความ

ผันผวน ซึ่ง นักลงทุนส่วนใหญ่จะสอบถามเกี่ยวกับสถานการณ์เศรษฐกิจปัจจุบันและมีแนวทางบริหารอย่างไร ซึ่งได้ชี้แจงและบอกว่า ด้วยเสถียรภาพการเงินและการคลังที่แข็งแกร่งของไทยจะทำให้สามารถถอนมาตรการดูแลเศรษฐกิจได้อย่างต่อเนื่อง ส่วนค่าเงินก็เป็นอีกเรื่องที่นักลงทุนสนใจสอบถาม ชี้แจงว่า พร้อมออกมาตรการที่เหมาะสมดูแลหากเงินบาทแข็งเกินกว่าพื้นฐานเศรษฐกิจของประเทศ

นายอุตตมกล่าวต่อว่า นอกจากนี้ นักลงทุนยังให้ความสนใจสอบถามเกี่ยวกับงบประมาณรายจ่ายปี 2563 ที่ล่าช้า ซึ่งชี้แจงว่า เป็นเพราะการเลือกตั้งในช่วงที่ผ่านมา ทำให้เกิดความล่าช้า แต่ขณะนี้ กฎหมายผ่านและจะเร่งรัดการเบิกจ่ายให้เร็วยิ่งขึ้น ขณะเดียวกัน นักลงทุนยังสอบถามถึงผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่มีต่อเอสเอ็มอีไทยด้วย ซึ่งชี้แจงว่าได้ออกมาตรการไปดูแลและจะมีมาตรการดูแลต่อเนื่อง

นายอุตตมกล่าวต่อว่า ทั้งนี้ นักลงทุนสถาบันที่ร่วมงานครั้งนี้ได้แสดงความสนใจในเศรษฐกิจไทยและตลาดทุนไทยเป็นอย่างมาก และมีความเชื่อมั่นในพื้นฐานเศรษฐกิจไทยที่แข็งแกร่ง และนโยบายส่งเสริมการลงทุนของภาครัฐต่างๆ ที่จะเอื้อต่อการลงทุนในระยะยาวต่อไป ซึ่งนักลงทุนเหล่านี้ ถือเป็นนักลงทุนคุณภาพที่สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการเงินลงทุนระยะยาว

ชี้บาทแข็งเพราะดุลบัญชี

นายภากร ปีตธวัชชัย ผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์กล่าวว่า ค่าเงินบาทที่แข็งค่ามาจากการเกินดุลบัญชีเดินสะพัด เพราะที่ผ่านมายอดเงินลงทุนสุทธิของนักลงทุนต่างชาติในปี 2562 พบว่า เงินออกมากกว่าเงินเข้าในทุกตลาด ดังนั้น ค่าบาทแข็งค่าไม่ใช่จากการเก็งกำไรแต่การแข็งค่ามาจากการเกินดุลดังกล่าว

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวถึงกรณีการออกมาตรการดูแลค่าเงินบาทว่า ในส่วนของคลังจะดำเนินการนำจะสอดคล้องกับแนวคิดของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ต้องการให้เอกชนลงทุน โดยสิ่งที่คลังทำได้คือมาตรการภาษี เช่น นำค่าใช้จ่ายด้านการลงทุนมาหักลดหย่อนภาษี 2 เท่าในช่วง 2 ปีข้างหน้า จากเดิมให้แค่ 1 เท่า อย่างไรก็ตามจะมีการเสนอมาตรการทั้งหมดต่อนายสมคิดก่อน ซึ่งในวันที่ 15 มกราคมนี้นายสมคิดจะมาประชุมที่กระทรวงการคลัง เพื่อติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจ คาดว่า จะนำเสนอแพคเกจด้านการลงทุนต่อนายสมคิดในวันดังกล่าว

เตรียมแพคเกจเอ็มเอสเอ็มอี

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยมว่า กระทรวงการคลังเตรียมออกแพคเกจมาตรการสนับสนุนให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีลงทุนใหม่ โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) จะร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ร่วมพิจารณาออกมาตรการดังกล่าว

นายอุตตมกล่าวว่า ก่อนหน้านี้นั้นกระทรวงการคลังร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องออกชุดมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีให้เข้าถึงแหล่งทุนดอกเบี้ยต่ำ ซึ่งเป็นการเสริมสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการ เมื่อธุรกิจของผู้ประกอบการดีขึ้น จะมีความสามารถในการลงทุนใหม่ ซึ่งกระทรวงการคลังก็จะออกแพคเกจมาตรการมาสนับสนุน โดยมีหลายเครื่องมือที่อยู่ในระหว่างการพิจารณาในแพคเกจมาตรการเพื่อสนับสนุนการลงทุนของเอสเอ็มอี เช่น การให้สิทธิประโยชน์เพื่อสนับสนุนการจัดตั้งเม็ดเงินลงทุนใหม่ไปลงทุนในเอสเอ็มอี ขณะที่ บีโอไอได้รับโจทย์จากรัฐบาลในการพิจารณามาตรการ โดยในส่วนของ ธปท.นั้น กำลังพิจารณามาตรการเพื่อช่วยลดต้นทุนการลงทุนของเอสเอ็มอี เช่น การให้ซอฟท์โลนแก่สถาบันการเงิน ขณะที่ ธนาคารออมสินก็สามารถให้ซอฟท์โลนแก่สถาบันการเงินเพื่อนำไปปล่อยกู้แก่เอสเอ็มอี ก็เป็นเรื่องที่เป็นไปได้

ให้แต้มต่อเอสเอ็มอีประมุลงานรัฐ

นายอุตตมกล่าวต่อว่า นอกจากนี้นั้นกระทรวงการคลังก็จะหาทางให้แต้มต่อแก่เอสเอ็มอีในการเข้ามาประมุลงานภาครัฐ ซึ่งกำลังให้กรมบัญชีกลางไปพิจารณาว่า มีความเป็นไปได้หรือไม่ที่จะเพิ่มโอกาสดังกล่าวแก่เอสเอ็มอี โดยไม่เป็นการบิดเบือนกลไกตลาด

"การกระตุ้นการลงทุนของเอสเอ็มอีจะเป็นแนวทางหนึ่งในการช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ นอกเหนือจากนี้ยังมีเรื่องการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนของทั้งภาครัฐและรัฐวิสาหกิจที่จะเข้ามาช่วยเศรษฐกิจอีกทางหนึ่งด้วย โดยในส่วนของการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนของกฎหมายงบประมาณรายจ่ายปี 2563 ซึ่งเพิ่งผ่านการอนุมัติจากสภาผู้แทนราษฎรเมื่อสัปดาห์ที่แล้ว ซึ่งล่าช้ากว่ากำหนดมา 4 เดือน ทางรัฐบาลได้เตรียมแผนการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนเนื่องจากประเมินแล้วว่ากฎหมายงบประมาณปีดังกล่าวจะต้องล่าช้ากว่ากำหนด" นายอุตตมกล่าว

นายอุตตมกล่าวต่อว่า ในช่วงที่ผ่านมาคณะรัฐมนตรีอนุมัติให้ส่วนราชการที่มีงบลงทุน ได้

เตรียมการประมูลก่อนที่กฎหมายงบประมาณจะผ่านการอนุมัติ เช่น การจัดเตรียมเอกสารการประมูล รวมถึง การจัดทำร่างสัญญาการประมูล เมื่อกฎหมายงบประมาณมีผลบังคับใช้ จะสามารถเปิดการประมูลแข่งขันได้ทันที ซึ่งสำนักงานประมาณคาดว่า ภายในเดือนพฤษภาคมนี้ จะสามารถเบิกจ่ายงบลงทุนได้ราว 1 แสนล้านบาทจากงบลงทุนของรัฐบาลกว่า 6 แสนล้านบาท

นายอุตตมกล่าวว่า ในส่วนงบลงทุนใหม่ของรัฐวิสาหกิจนั้น ทางกระทรวงการคลังก็จะเข้าไปกำกับดูแลให้การเบิกจ่ายเป็นไปตามเป้าหมาย โดยในวัน 15 มกราคมนี้ มีการประชุมเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนกับรัฐวิสาหกิจต่างๆ โดยนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีจะทำหน้าที่เป็นประธานการประชุม

แบงก์ชาติยันดูแลค่าบาทใกล้ชิด

นายเมธี สุภาพงษ์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพการเงิน ธปท. เปิดเผยมว่า ธปท. กำลังติดตามสถานการณ์ค่าเงินบาทที่แข็งค่าและได้ติดตามดูแลอย่างใกล้ชิด โดยพร้อมใช้มาตรการเพิ่มเติมหากเห็นว่าจำเป็น อย่างไรก็ตาม ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นช่วงที่ผ่านมาเหตุผลหลักมาจากการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดจากการที่ประเทศไทยมีรายได้จากการส่งออกและท่องเที่ยวสูงกว่ารายจ่ายจากการนำเข้า 3.2 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ และมีการเข้ามาลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ (เอฟดีไอ) 9.3 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ ไม่ได้เป็นผลจากการเก็งกำไรระยะสั้นของนักลงทุนต่างชาติที่เข้ามาลงทุนในหุ้นหรือตราสารหนี้สะท้อนจากตัวเลขการลงทุนของต่างชาติสุทธิที่เป็นบวกไหลออกสุทธิ 4.4 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ ซึ่ง ธปท.ได้มีการบริหารจัดการอัตราแลกเปลี่ยนไม่ให้แข็งค่าเร็วเกินไป ผ่านการเข้าไปซื้อเงินดอลลาร์สหรัฐและขายเงินบาท ส่งผลให้เงินสำรองระหว่างประเทศของไทยเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยในช่วง 5 ปีที่ผ่านมาเงินทุนสำรองฯ เพิ่มขึ้นเกือบ 8 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ ถือเป็นเกือบครึ่งหนึ่งของรายได้จากการค้าขายสินค้าและบริการกับต่างประเทศ

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

เร่งลงทุน

โดยหาก ธปท. ไม่ได้เข้าไปดูแลเงินบาทจะแข็งค่าขึ้นมากกว่าที่เห็นในปัจจุบัน โดยตั้งแต่ต้นปี 2563 ค่าเงินบาทอ่อนค่าลง 1% เมื่อเทียบกับ

ดอลลาร์สหรัฐ เทียบจากปี 2562 ที่ค่าเงินบาทแข็งค่าราว 8% เทียบกับดอลลาร์สหรัฐ

ชี้ทุกภาคส่วนช่วยดูแลค่าบาท

นายเมธีกล่าวว่า ค่าเงินบาทแข็งค่าเป็นเพียงแค่อาการของปัญหาเชิงโครงสร้างของประเทศ คือ การเกินดุลการค้าต่อเนื่อง และการออกไปลงทุนในต่างประเทศที่ยังมีน้อย ดังนั้นการเข้าไปดูแลค่าเงิน รวมถึงนโยบายการคลังอื่นๆ ในระยะสั้น ถึงแม้จะเป็นสิ่งที่จำเป็นในภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน แต่เป็นการแก้ปัญหาที่ปลายเหตุ ดังนั้น ปัญหาการแข็งค่าของเงินบาทเป็นปัญหาที่ต้องช่วยกันแก้ไขโดยทุกภาคส่วน โดยสามารถทำได้หลายวิธี เช่น การเพิ่มการนำเข้าเพื่อลงทุนโครงสร้างพื้นฐานหรือลงทุนเครื่องจักรเพื่อปรับปรุงการผลิต ซึ่งจะมีข้อได้เปรียบในช่วงที่เงินบาทมีการแข็งค่า การลดแรงซื้อบาทจากภาคส่งออก เช่น การเก็บรายได้ไว้ในบัญชีเงินตราต่างประเทศ (เอฟซีดี) และการเพิ่มการลงทุนในหลักทรัพย์ในต่างประเทศของนักลงทุนสถาบันที่ยังมีสัดส่วนน้อยอยู่

"เรื่องอัตราแลกเปลี่ยนมันเป็นเรื่องที่ประสานความร่วมมือกันทั้งแบงก์ชาติ ภาครัฐและเอกชน จะช่วยแก้ไขสถานการณ์ได้ดีกว่านี้ ปัจจุบันแบงก์ชาติก็มีความกังวล ภาครัฐก็กังวล และเอกชนก็กังวล เมื่อ 3 ฝ่ายกังวลเหมือนกันต้องช่วยกัน ถ้าบอกให้แบงก์ชาติดูแลค่าเงินบาทคนเดียว ยังมีมาตรการอื่นที่ทำได้แต่จะเป็นมาตรการที่รุนแรง เพราะต้องใช้ยาแรงถึงจะเอาอยู่ แต่ถ้ามาร่วมมือกันจะเป็นมาตรการที่เป็นประโยชน์กับทุกฝ่าย เหมือนกับเป็นโรคที่มีหลายวิธีรักษา คนป่วยเป็นโรคอะไร ถ้าไปรักษาด้วยวิธีใดวิธีหนึ่งวิธีที่รุนแรงซึ่งร่างกายผู้ป่วยก็จะรับไม่ไหว แต่ถ้าใช้ธรรมชาติบำบัด ค่อยๆ รักษาจะดีขึ้นและร่างกายรับได้ก็จะดีกว่า เช่นเดียวกับค่าเงิน

บาทที่ต้องร่วมมือกันในการแก้ไข" นายเมธีกล่าว

กองทุนมั่งคั่งดูแลบาทไม่ตอบโจทย์

นายเมธีกล่าวว่า ส่วนข้อเสนอการจัดตั้งกองทุนความมั่งคั่งแห่งชาติเพื่อแก้ไขเรื่องค่าเงินบาท ถือว่าไม่ตอบโจทย์ เพราะเป็นการนำเงินทุนสำรองระหว่างประเทศที่ปัจจุบัน ธปท. มีการลงทุนในต่างประเทศอยู่แล้วไปเปลี่ยนประเภทการลงทุนเท่านั้น ไม่มีเงินไหลเข้าออกจริง ทั้งนี้หากต้องการลงทุนเพื่อให้ได้ผลตอบแทนสูง ความเสี่ยงก็จะสูงเช่นกัน และปัจจุบันมูลค่าสินทรัพย์ส่วนใหญ่ปรับเปลี่ยนสูงขึ้นมากแล้วอาจจะเป็นการไปซื้อของแพงเกินไป

พนักงานทพ.ยื่นหนังสือคัด.

รายงานข่าวจากกระทรวงคมนาคมเปิดเผยว่า นายชาญชัย โพธิ์ทองคำ อดีตประธานสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ในฐานะตัวแทนพนักงาน กทพ. ได้เข้ายื่นหนังสือถึงนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม โดยมีนายชัยวัฒน์ ทองคำคูณ ปลัดกระทรวงคมนาคม เป็นผู้แทนรับหนังสือ เรื่องการยุติข้อพิพาทสัญญาสัมปทานทางด่วนขั้นที่ 2 และทางด่วนบางปะอิน-ปากเกร็ด ซึ่งพนักงาน กทพ. ได้ติดตามความก้าวหน้าของการเจรจาโดยตลอด แต่จนถึงปัจจุบันยังไม่ได้ข้อยุติ ทำให้กลุ่มพนักงาน กทพ. เกิดความกังวลต่อความมั่นคงและสวัสดิภาพการทำงานอย่างมาก จึงได้ทำหนังสือเพื่อชี้แจงจุดยืน

ทั้งนี้ มีรายละเอียดของหนังสือ คือ 1.ข้อพิพาทดังกล่าวเกิดจากการบริหารงานที่ผิดพลาดของฝ่ายบริหาร กทพ. ทำให้เกิดปัญหาพิพาทกับเอกชนมาโดยตลอด และไม่ได้แก้ไขปัญหามาแล้วเสร็จ ทำให้ยืดเยื้อมากกว่า 30 ปี หากไม่รีบดำเนินการแก้ไขจะเกิดความเสียหายต่อหน่วยงาน เป็นการละเมิดทางการเงินของประเทศและประชาชน และเกิดผลกระทบต่อความมั่นคงสวัสดิการ รายได้ของพนักงาน กทพ. 2.การเจรจาที่ผ่านมาเป็นไปด้วยความล่าช้า เนื่องจากมีกลุ่มผู้ไม่หวังดีให้ข้อมูลแก่สังคมในทางที่ผิดว่าความยุติธรรมในคดีนี้ โดยไม่คำนึงถึงผลลัพธ์ในกรณีที่เกิดขึ้น

3.กลุ่มพนักงาน กทพ. มีจุดยืนต้องการให้แก้ไขข้อพิพาทข้อพิพาทให้หมดสิ้นไปจากหน่วยงานบนพื้นฐานที่เป็นธรรม ไม่ทำให้ กทพ. และรัฐเสียหาย เป็นประโยชน์ต่อส่วนรวม ไม่ทำให้เกิดผลกระทบต่อความมั่นคง สวัสดิการ และรายได้ของพนักงาน กทพ. และขอสนับสนุนรัฐบาลและกระทรวงคมนาคม ที่จะเจรจาแก้ไขข้อพิพาทให้แล้วเสร็จโดยเร็ว โดยขอให้ดำเนินการด้วยความรอบคอบ โปร่งใส และคำนึงถึงประโยชน์สูงสุดของส่วนรวมเป็นหลัก และ 4.ขอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาและมีมติให้เพิ่มเงินเดือนให้พนักงาน กทพ. ทุกคน คนละ 1 ขั้นเหมือนธนาคารออมสิน ที่ทำโครงการธนาคาร

ประชาชนจนประสบความสำเร็จ เนื่องจาก กทพ. ได้ระดมทุนในกองทุนไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ และการขยายสัมปทานจนประสบความสำเร็จตามนโยบายของรัฐบาล

นายชาญชัยเปิดเผยว่า ที่มายื่นหนังสือในครั้งนี้ไม่เกี่ยวข้องกับสหภาพฯ และไม่มีความเห็นอะไรที่ขัดแย้งกับทางสหภาพฯ แต่เป็นความห่วงใยการแก้ไขข้อพิพาทข้อพิพาทที่เกิดขึ้นระหว่าง กทพ. กับบริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือบีอีเอ็ม จะต้องไม่เกิดผลกระทบต่อประเทศชาติ ประชาชน และไม่กระทบสถานะการเงินการคลังด้วย ขณะเดียวกันก็เป็นห่วงเรื่องการลงบัญชีหนี้สินที่เกิดขึ้นจากข้อพิพาทจะลงอย่างไรเพื่อไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสถานะทางการเงินของ กทพ. เมื่อยื่นให้ปลัดกระทรวงคมนาคม รับเรื่องไปแล้วก็จะเสนอนายศักดิ์สยาม เพื่อพิจารณาก่อนเสนอ ครม.ต่อไป

"เราไม่มีความคิดเห็นที่ขัดแย้งกับสหภาพฯ แต่เป็นห่วงเท่านั้น โดยเฉพาะเรื่องการลงบัญชีจะส่งผลให้ กทพ. มีภาระหนี้สินหรือไม่" นายชาญชัยกล่าว

คค.รอกแก้กม.กำหนดความเร็ว

แหล่งข่าวจากกระทรวงคมนาคมเปิดเผยว่า ขณะนี้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างพิจารณาปรับแก้กฎกระทรวงในการกำหนดอัตราความเร็วสูงสุดของรถยนต์ตาม พ.ร.บ.จราจรทางบก พ.ศ.2522 และ พ.ร.บ.ทางหลวง พ.ศ.2535 ให้สอดคล้องกัน เปิดทางให้ปรับเพิ่มอัตราความเร็วของรถยนต์ทุกประเภทจากความเร็วไม่เกิน 90 กิโลเมตร (กม.) ต่อชั่วโมง (ชม.) เป็นไม่เกิน 120 กม.ต่อ ชม. บนถนนตั้งแต่ 4 ช่องจราจรขึ้นไปได้ เมื่อดำเนินการแล้วเสร็จจะเสนอคณะกรรมการจัดระบบการจราจรทางบก (คจร.) พิจารณานุมัติต่อไป

ทั้งนี้ ยังจะมีการกำหนดเลนขวาสุดของถนน 4 เลน ต้องทำความเร็วมากกว่า 90 กม./ชม.เท่านั้น โดยเรื่องดังกล่าวจะอยู่ภายใต้ พ.ร.บ.จราจรทางบก ซึ่งจะมอบหมายผู้ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งเรื่องดังกล่าวจะเสนอ คจร.พิจารณาด้วยเช่นเดียวกัน

ห้ามขึ้นราคา-รอลงมติถกแท้จริง

แหล่งข่าวจากกระทรวงพาณิชย์เปิดเผยว่า นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ได้รับรู้ถึงปัญหาราคาน้ำมันปาล์มสูงจนกระทบต่อน้ำมันปาล์มเพื่อการบริโภคราคาสูงเต็มเม็ดเต็มหน่วย 42 บาทต่อขวด (ลิตร) ซึ่งได้มีคำสั่งให้กรมการค้าภายในติดตามสถานการณ์และเตรียมแผนแก้ไขสถานการณ์ต่างๆ ที่อาจเกิดขึ้น และยังไม่เห็นชอบให้มีการปรับขึ้นราคาน้ำมันปาล์มบรรจุขวด (ลิตร) แต่อย่างใด รวมถึงสินค้าอื่นๆ ที่ราคาขายปลีกขยับขึ้น เพราะต้องการรอดูผลผลิตและสต็อกสินค้าจากผู้ผลิตและห้างค้าปลีกมีอยู่ด้วย พร้อมกับกำชับให้เข้มงวดห้ามจำหน่ายในราคาสูงเกินจริงหรือฉวยโอกาสค้ากำไรเกินควร และให้ติดป้ายแสดงราคาจำหน่ายชัดเจน

"น้ำมันปาล์มขวดแม้ราคาจะขึ้นเพดาน แต่ทางกรมการค้าภายในได้หารือกับค้าปลีกต่างๆ แล้ว ยืนยันว่าปริมาณเพียงพอ จึงไม่จำเป็นต้องอนุมัติการนำเข้าน้ำมันปาล์มดิบเพื่อมาผลิตสินค้าเพื่อการบริโภค มองว่าราคาน้ำมันปาล์มอาจผันผวนสั้นๆ โดยกระทรวงพาณิชย์กำลังรอกการติดตั้งเครื่องมีเตอร์วัดปริมาณน้ำมันปาล์มดิบที่อยู่ในแท็งก์ของผู้ประกอบการทั่วประเทศที่ผ่านความเห็นชอบจากที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายปาล์มแห่งชาติ (กปช.) ที่มี พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน เพื่อเช็กสต็อกแท้จริงว่ามีปริมาณเท่าไร ซึ่งยังไม่แล้วเสร็จ ก่อนนำมาประเมินกับข้อมูลของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ถึงผลผลิตฤดูกาลใหม่ จะเห็นภาพรวมว่าปริมาณน้ำมันปาล์มดิบตึงตัวหรือไม่ หรือราคาน้ำมันปาล์มที่ขึ้นในช่วงนี้ เป็นขบวนการขึ้นราคาหรือบิดเบือนกลไกตลาด หากพบว่าสต็อกเหลือไม่น้อยไม่พอกับความต้องการบริโภค จะหารือออกแนวทางดูแลต่อไปเพื่อไม่ให้กระทบต่อผู้บริโภค" แหล่งข่าวกล่าว

คลังเปิดช่องต่างชาติซื้อTFFIF

● 'สมคิด' เร่งรัฐวิสาหกิจลงทุนให้เข้าเป้า 3.45 แสนล.

"อุดม" เอาเงินลงทุนต่างชาติ เปิดช่องลงทุนกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย หรือ TFFIF หลังพบผลตอบแทนดี 4-5% ต่อปี เร่งสคร.หาหรือรัฐวิสาหกิจด่วน ล่าสุดเจรจากับท่าเรือฯ ระดมทุนเพิ่ม ส่วนมอเตอร์เวย์สาย 7 และสาย 9 ยังไม่คืบ ด้าน "สมคิด" เร่งรัฐวิสาหกิจลงทุนให้ได้ตามเป้า 3.45 แสนล้าน

นายอุดม สาขานายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ได้สั่งให้สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. เร่งตั้งกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย (Thailand Future Fund: TFFIF) กองที่สองโดยเร็ว ซึ่งกองใหม่จะเปิดให้นักลงทุนต่างประเทศเข้ามาลงทุนได้ด้วย จากเดิมที่จำกัดไว้เฉพาะนักลงทุนไทยเท่านั้น

"ผมได้สั่งให้สคร.เร่งดำเนินการจัดตั้งกองทุน TFFIF กองที่ 2 โดยจะเปิดให้นักลงทุนต่างชาติเข้ามาลงทุน ซึ่งขึ้นอยู่กับขนาดของกองทุนด้วย" นายอุดม กล่าว

นายอุดม กล่าวว่าจากการพบนักลงทุนที่ประเทศฮ่องกง มีความสนใจลงทุนมาก เนื่องจากผลตอบแทนดี ประมาณ 4-5% แต่เราต้องออกแบบให้มีขนาดใหญ่เพียงพอที่จะให้เขามาลงทุนด้วย

ทั้งนี้สคร.ได้หารือกับรัฐวิสาหกิจไปบ้างแล้ว โดยเฉพาะการทำเรือแห่งประเทศไทย ได้แก่ แพลตฟอร์มเฟสใหม่ ที่ไม่ต้องแก้ไขกฎหมายเหมือนกรณีของโครงการมอเตอร์เวย์สาย 7 และสาย 9 ที่ติดปัญหาต้องแก้ไขกฎหมายของกรมทางหลวง ที่ต้องเสนอต่อคณะรัฐมนตรีชุดใหม่ ก่อนเสนอสภา

โดย TFFIF มีเป้าหมายที่จะลงทุนเป็นโครงการรัฐ เช่น ทางด่วน, ทางราง, โรงงานผลิตและจ่ายไฟฟ้า, สนามบิน, ท่าเรือน้ำลึก เป็นต้น

ด้านนายประกาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. กล่าวว่า ในปี 2563 รัฐวิสาหกิจมีกรอบลงทุนรวมจำนวน 345,141 ล้านบาท โดยเป็นกรอบการลงทุนของรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณจำนวน 199,978 ล้านบาท และรัฐวิสาหกิจปีปฏิทินจำนวน 145,163 ล้านบาท

โดยมีโครงการลงทุนขนาดใหญ่ที่สำคัญ เช่น โครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูงไทย-จีน โครงการรถไฟฟ้าสายสีแดง และโครงการก่อสร้างรถไฟทางคู่ของการรถไฟแห่งประเทศไทย



อุดม สาขานาย

โครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม ช่วงศูนย์วัฒนธรรม-มีนบุรี ของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย โครงการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ของบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) โครงการพัฒนาโรงไฟฟ้าบางปะกงของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย โครงการพัฒนาระบบส่งและจำหน่ายระยะที่ 1 ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และโครงการแผนปรับปรุงและขยายระบบจำหน่ายพลังไฟฟ้าฉบับที่ 12 ปี 2560-2564 ของการไฟฟ้านครหลวง

ทั้งนี้นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ ได้มอบนโยบายแก่รัฐวิสาหกิจให้เร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจอย่างต่อเนื่อง โดยให้รัฐวิสาหกิจเร่งเบิกจ่ายให้เร็วขึ้นในส่วนโครงการที่สามารถดำเนินการได้ก่อน (Front-Loaded) รวมถึงให้รัฐวิสาหกิจเร่งเบิกจ่ายโครงการที่มี Import Content หรือการลงทุนในต่างประเทศที่มีมูลค่าสูงด้วย

นอกจากนี้ ที่ประชุมได้ร่วมกันกำหนดเป้าหมายให้รัฐวิสาหกิจ 45 แห่ง และบริษัทในเครือให้มีการเบิกจ่ายในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 (เดือนมกราคม-มีนาคม 2563) ไม่ต่ำกว่า 100,000 ล้านบาท ■

ตั้งเป้าเดือน พ.ค. รัฐลงทุนแตะแสน ล.

● คลังจ่ออัดซ้ำแพ็คเกจเอ็มเอสเอ็มอี

● เติมสินเชื่อ-ลดภาษีกระตุ้นลงทุน

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง เตรียมออกแพ็คเกจมาตรการสนับสนุนให้ผู้ประกอบการรายย่อย (เอสเอ็มอี) ให้สามารถลงทุนใหม่ได้ โดยให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ร่วมพิจารณาออกมาตรการดังกล่าว หลังจากก่อนหน้านี้ได้ออกชุดมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีให้เข้าถึงแหล่งทุนดอกเบี้ยต่ำ ซึ่งเป็นการเสริมสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการ ในช่วงก่อนหน้านี้

“คลังยังมีหลายเครื่องมือที่อยู่ในระหว่างการพิจารณาในแพ็คเกจ มาตรการเพื่อสนับสนุนเอสเอ็มอี เช่น การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อ สนับสนุนการจัดตั้งเมทชิงฟันด์ (Matching Fund) เพื่อใช้ลงทุนปรับปรุง การใช้พลังงานรูปแบบหนึ่ง ขณะที่ ธปท.และธนาคารออมสินกำลังพิจารณา มาตรการเพื่อช่วยลดต้นทุนการลงทุนของเอสเอ็มอี เช่น การให้สินเชื่อ ดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟท์โลน) แก่สถาบันการเงินเพื่อให้ปล่อยต่อให้กับเอสเอ็มอี เป็นต้น”

ขณะเดียวกัน การเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนของกฎหมายงบประมาณ รายจ่ายปี 2563 ซึ่งผ่านการอนุมัติจากสภาผู้แทนราษฎรเมื่อสัปดาห์ที่แล้ว และล่าช้ากว่ากำหนดมา 4 เดือนนั้น ทางรัฐบาลได้เตรียมแผนการ เร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนแล้ว โดยในช่วงที่ผ่านมาคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้อนุมัติให้ส่วนราชการที่มีงบลงทุนเตรียมการประมูลก่อนที่กฎหมาย งบประมาณจะผ่านการอนุมัติ อาทิ การจัดเตรียมเอกสารการประมูล เมื่อ กฎหมายงบประมาณมีผลบังคับใช้จะสามารถเปิดการประมูลแข่งขัน ได้ทันทีเป็นต้น โดยสำนักงานประมาณคาดว่าจะภายในเดือนพ.ค.นี้ จะสามารถ เบิกจ่ายงบลงทุนได้ราว 100,000 ล้านบาท จากงบลงทุนของรัฐบาลกว่า 600,000 ล้านบาท

“ในส่วนงบลงทุนใหม่ของรัฐวิสาหกิจนั้นกระทรวงการคลังจะเข้าไป กำกับดูแลให้การเบิกจ่ายเป็นไปตามเป้าหมาย โดยในวันที่ 15 ม.ค.นี้ จะ จัดให้มีการประชุมเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนกับรัฐวิสาหกิจต่างๆ โดยนาย สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ทำหน้าที่เป็นประธานการประชุม”.

โยกไปควรวมที่เอ็มบี-ธนชาต เหตุผล “เอกนิติ” ลากออกกรุงไทย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ได้แจ้งต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวานนี้ (14 ม.ค.) ว่าได้รับหนังสือแจ้งขอลาออกจากการดำรงตำแหน่งประธานกรรมการธนาคารและกรรมการธนาคารของนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 18 ม.ค.2563 เป็นต้นไป โดยสลับให้นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ตัวแทนกระทรวงการคลังในฐานะผู้ถือหุ้นใหญ่ของธนาคารกรุงไทยเข้าไปรั้งตำแหน่งแทนส่วนนายไกรฤทธิ์ อุชุกาณนท์ชัย ยังคงดำรงตำแหน่งประธานบริหารธนาคารกรุงไทยเช่นเดิม

การสลับตำแหน่งดังกล่าวมีเหตุจากการที่รัฐบาลได้มอบหมายให้นายเอกนิติไปดำเนินการด้านรายละเอียดในการควบรวมกิจการระหว่างธนาคารทหารไทย (ทีเอ็มบี) ธนชาต (ทีแคส) ไอเอ็นจี ของเนเธอร์แลนด์ และโนวาสโกเซีย ของแคนาดา เพื่อให้เป็นไปตามกำหนดระยะเวลาที่ต้องสิ้นสุดในปี 2564 ภายใต้ชื่อธนาคารทีเอ็มบี-ธนชาต

ปัจจุบันการควบรวมกิจการได้ปิดดีลและลงนามในบันทึกข้อตกลงกันแล้วซึ่งทำให้ธนาคารใหม่มีสินทรัพย์รวม 1.9 ล้านล้านบาท มีฐานลูกค้ากว่า 10 ล้านรายและในระยะเริ่มต้นระหว่างรอจัดการด้านบุคลากรบัญชีทรัพย์สินต่างๆเป็นหนึ่งเดียวต่างฝ่ายต่างบริหารงานควบคู่กันไปก่อน โดยนายเอกนิติซึ่งรัฐบาลโยกไปดูแลให้การควบรวมกิจการดังกล่าวจะต้องมีการเสนอชื่อไปยังธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ให้อนุมัติภายในเดือน ก.พ. ที่จะถึงนี้



นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ประกาศเตรียมผลักดันให้มีการใช้จ่ายงบประมาณให้ได้ตามเป้าหมายภายในเดือนมีนาคม หรือไตรมาส 2 ของปีงบประมาณ ที่จะต้องเบิกจ่ายให้ได้อย่างน้อย 54% หรือคิดเป็นเม็ดเงินงบประมาณที่ 1 ล้านล้านบาท เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศไทย วานนี้ (15 ม.ค.)

อัดงบล้านล้านบาท “สมคิด” โปรโมตแผนขับเคลื่อนศก.

ไทยพ้นกับดักรายได้ปานกลาง อัดงบล้านล้านบาท “สมคิด” โปรโมตแผนขับเคลื่อนศก.

ผู้จัดการรายวัน 360° - “สมคิด” ลั่นภายในเดือน มี.ค.นี้ หรือไตรมาส 2 ของปีงบประมาณจะดันงบประมาณปี 63 จำนวน 1 ล้านล้านบาท ออกมาขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้ได้ รับเป็นระเบิดได้นำลูกหนึ่งที่มีผลทำให้เศรษฐกิจไทยเติบโตซ้ำในช่วงที่ผ่านมา ขณะที่ค่าเงินบาทเป็นระเบิดลูกใหม่ จี้เอกชนไทยเร่งลงทุนลดบาทอ่อนค่า ด้าน “สุวิทย์” ดันโมเดล BCG พลิกโฉมไทยหลุดพ้นกับดักประเทศรายได้ปานกลาง “สุภากร” ชี้การประมูลคลื่นความถี่ 5G ช่วยนำเงินเข้ารัฐทั้งหมด 54,654 ล้านบาท

อ่านต่อหน้า | 4

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวปาฐกถาพิเศษในงานสัมมนา 2020 ปีแห่งการลงทุน : ทางออกประเทศไทย ว่า ขณะนี้ไทยกำลังเผชิญความท้าทายจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่ไม่แน่นอน โดยปลายปีที่ผ่านมาไทยต้องเผชิญพายุที่เปรียบเสมือนระเบิดใหญ่ 2 ลูก โดยลูกแรกเป็นระเบิดเหวี่ยงที่ส่งผลกระทบลงอย่างมากจากสงครามการค้าที่ควบคุมไม่ได้ และลูกที่ 2 คือระเบิดได้นำซึ่งมีหลายลูกรวมกัน ทั้ง โครงการลงทุนขนาดใหญ่เคลื่อนตัวช้าเกินไป รวมไปถึงงบประมาณแผ่นดินล่าช้า ดังนั้น หลังจากนี้จะมีการผลักดันให้มีการใช้จ่ายงบประมาณให้ได้ตามเป้าหมาย ภายในเดือนมีนาคม หรือไตรมาส 2 ของปีงบประมาณ จะต้องเบิกจ่ายให้

ได้อย่าง 54% หรือคิดเป็นเม็ดเงินงบประมาณที่ 1 ล้านล้านบาทจากปัจจุบันเบิกจ่ายได้เพียง 23% "ปกติงบประมาณต้องเริ่มนำมาใช้ตั้งแต่เดือนตุลาคมของทุกปี ทำให้งบประมาณในไตรมาส 1 ของปีงบประมาณ (ตุลาคม-กันยายน 2562) ซึ่งอยู่ไตรมาส 4 ปีปฏิทิน ลงไปในระบบเศรษฐกิจน้อยมาก จากนั้นต้องเร่งเบิกจ่ายโดยต้องเบิกจ่ายให้ได้เป็น 70% ภายในช่วงไตรมาส 3 ของปีงบประมาณ และ จนถึงที่สุดปีงบประมาณจะสามารถเบิกจ่ายงบประมาณได้ทั้งหมดเพื่อดูแลเศรษฐกิจ" นายสมคิดกล่าว

อย่างไรก็ตาม ระเบิดลูกใหม่คือ ค่าเงินบาทที่แข็งค่าต่อเนื่อง โดยส่วนหนึ่งมาจากโครงสร้างเศรษฐกิจไทยที่ขณะนี้ส่งออกติดลบ แต่ การนำเข้าลดลงเพราะไม่เกิดการลงทุนโดยเฉพาะจากเอกชนที่ต่ำมากเพียง 16% ของจีดีพีเท่านั้น จึงเป็นช่องว่างทำให้ค่าเงินแข็ง ดังนั้นหากเอกชนไม่ลงทุนปัญหาเงินบาทก็จะแก้ได้ยาก เพราะในส่วนบทบาทของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เองก็เข้าไปดูแลบ้างส่วนหนึ่งเพราะไม่ต้องการให้ไปชัดกับ currency manipulator ของสหรัฐฯ ไม่เช่นนั้นจะยิ่งลำบากมากขึ้น ดังนั้นการลงทุนจึงเป็นทางออกสำคัญเพราะนอกจากจะประคองเศรษฐกิจ ยังทำให้ค่าเงินบาทอ่อนได้ ซึ่งคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ต้องคิดว่าลงทุนอย่างไรและ การลงทุนต้องมองถึงการเปลี่ยนแปลงเทคโนโลยีของโลก

"การลงทุนในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ต้องเป็นไปตามเป้าหมายอีก 2 วัน ก็จะรู้ผลใครจะลงทุนสนามบินอู่ตะเภา เราก็ต้องทำให้เห็นว่าเกิดได้จริงและสำนักงานพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติก็ต้องมองการทำงานร่วมกับบีโอไอที่จะวางโครงสร้างให้ไทยไปอีก 5-6 ปีข้างหน้าเรื่อง 5 G ก็ต้องมา และต่อไปเครื่องจักรก็จะมาแทนที่คนมากขึ้นก็ต้องปรับให้ทัน ดังนั้นจึงให้ความสำคัญอุตสาหกรรมท่องเที่ยวและบริการ อุตสาหกรรมเศรษฐกิจสร้างสรรค์ (Creative Economy) อุตสาหกรรมเกี่ยวกับเศรษฐกิจฐานราก อุตสาหกรรม BCG เป็นต้น" นายสมคิดกล่าว

นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษาวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) กล่าว หากไม่มีการลงทุนจะไม่สามารถทำให้ประเทศไทยออกจากกับดักรายได้ปานกลางได้ ค่าถามคือต้องใช้เวลากี่ปีผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศหรือ GDP ไทยจะเพิ่มขึ้นเป็น 2 เท่า หากไทยอยู่ที่ 3% ต้องใช้เวลามากถึง 23 ปี ไทยจึงต้องคิดใหม่ เป็นการลงทุนเชิง

คุณภาพ ไม่ใช่ปริมาณ ดังนั้น ไทยแลนด์ 4.0 จึงตอบโจทย์โดยเน้นการลงทุนในองค์ความรู้และทรัพยากรมนุษย์ เชื่อมโยงกับวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี จะทำให้ประเทศไทยก้าวไปข้างหน้าในศตวรรษที่ 21

"BCG Model คือ Bio Economy, Circular Economy และ Green Economy จะเข้ามาขับเคลื่อนให้ไทยหลุดกับดักประเทศรายได้ปานกลาง กับดักรายได้ต่ำ และกับดักรายได้ไม่สมดุล เรามองไปข้างหน้า อีก 5 ปี ข้างหน้า ตั้งเป้าว่า จะเพิ่มการจ้างงานเป็น 20 ล้านคน สร้างรายได้ 4.4 ล้านบาท คิดเป็น 24% ของ GDP จากนั้นมหาวิทยาลัยจะต้องปรับหลักสูตรที่ตอบโจทย์ BCG บีโอไอต้องเข้ามาช่วยทำให้ BCG ก้าวสู่ระดับโลกได้ ถ้าเราทำให้เกิดการลงทุนแบบต่อเนื่องไปอีก 10 ปี จะทำให้เกิดความเปลี่ยนแปลงประเทศอย่างแท้จริง" นายสุวิทย์กล่าว

นายฐากร ดัชนีสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (เลขาธิการ กสทช.) กล่าวว่า กสทช.เตรียมเปิดประมูล 5G ในวันที่ 16 กุมภาพันธ์ และภายในต้นเดือนมีนาคม 2563 ผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (โอเปอเรเตอร์) ต้องดำเนินการติดตั้งอุปกรณ์ในทันที ทั้งนี้ ผู้ผ่านประมูลจะมีกระแสข่าวว่า ประเทศเพื่อนบ้านจะเปิดให้บริการ 5G แต่ยืนยันว่า เป็นเพียงการเปิดการทดลองทดสอบ 5G เท่านั้น แต่ไทยจะเปิดเป็นรูปแบบเชิงพาณิชย์ในเดือนพฤษภาคม 2563 คาดว่าจะมีรายได้จากการประมูล จำนวน 54,654 ล้านบาท จากการประมูล 25 ใบอนุญาต และจะทำให้เกิดมูลค่าทางเศรษฐกิจ ในปี 2563 มูลค่า 177,039 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 1.02% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมประเทศ (จีดีพี)

นางสาวดวงใจ อัศวจินตจิตร์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) กล่าวว่า บีโอไออยู่ระหว่างหารือกับกระทรวงการคลัง เพื่อออกมาตรการที่ครอบคลุมทั้งผู้ที่ลงทุนอยู่แล้ว และยังไม่ลงทุน หรืออยู่ระหว่างตัดสินใจลงทุนในประเทศไทยเพื่อกระตุ้นการลงทุนตามนโยบายของนายกรัฐมนตรี.

ประมวล 5 จีรับศก.ยุคใหม่-พัฒนา ศก.ฐานราก

รับมือวิกฤติศก.ปะทุ

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวปาฐกถาพิเศษ หัวข้อเรื่อง 2020 ปีแห่งการลงทุน ทางออกประเทศไทย ตอนหนึ่งว่า ภาพรวมเศรษฐกิจไทยปัจจุบันอยู่ในสถานะต้องบริหารจัดการให้ดี เพราะต้องเจอพายุหนัก หรือระเบิด 2 ลูก ลูกแรกเป็นระเบิดเหนือน้ำคือ สงครามทางการค้า จีน-สหรัฐฯ จนกระทบการส่งออกปี 2562 ติดลบ เพราะสินค้าส่งออกสำคัญเชื่อมโยงกับตลาดจีน สหรัฐฯ เมื่อการส่งออกหดตัวจึงกระทบจีดีพีถึงร้อยละ 70 จึงขอให้เหตุการณ์คลี่คลาย

ส่วนระเบิดลูก 2 เป็นระเบิดใต้น้ำจากปัญหาโครงการลงทุนหลายโครงการเกิดความล่าช้ายังไม่เริ่มลงทุนได้ทำให้นักลงทุนตัดสินใจช้าตามไปด้วย แต่ยอมรับว่าปัญหาเงินบาทแข็งค่าอาจกลายเป็นระเบิดลูกที่ 3 กระทบการส่งออก เพราะนักลงทุนมองว่าเศรษฐกิจชะลอตัวต้องเก็บเงินเอาไว้ก่อนจึงขอให้นักลงทุนเอกชนลงทุนในประเทศเพื่อนำเข้าเครื่องจักร อุปกรณ์ หวังช่วยเพิ่มแรงผลักดันให้เงินบาทแข็งค่าอีกด้านหนึ่งจึงต้องเรียกร้องทุกฝ่ายร่วมกัน ไม่ใช่กดดันธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพียงอย่างเดียว

โดยขณะนี้เริ่มมีแสงสว่าง เมื่องบประมาณรายจ่ายปี 2563 ผ่านสภาผู้แทนราษฎร ปลายสัปดาห์ก่อน โดยต้องเร่งรัดจัดตั้งเงินลงทุนและงบประมาณประจำปีช่วงไตรมาส 2 เพิ่มจากร้อยละ 23 ปลายปี เพิ่มเป็นร้อยละ 54 ของเงินงบประมาณ หรือวงเงิน 1 ล้านล้านบาทจากนั้นจะเบิกจ่ายต่อเนื่องไตรมาส 3 ได้กว่าร้อยละ 70 และเต็มร้อยละเปอร์เซ็นต์เดือนกันยายนไตรมาสสุดท้ายปีงบประมาณ หลังจากเร่งรัดเงินลงทุนรัฐวิสาห

กิจช่วงปลายปี จึงออกสู่ระบบได้ตามเป้าหมายแผนล้านบาทจึงเรียกประชุมผู้บริหารรัฐวิสาหกิจกำหนดทิศทางในช่วงปลายวันนี้ (15 ม.ค.) ในส่วนของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน(บีโอไอ)ต้องเป็นกำลังหลักดึงดูดการลงทุนหลังจากบรรลุเป้าหมายลงทุน 750,000 ล้านบาทในปี 2562 ขณะที่สำนักงานอีอีซีต้องขับเคลื่อนการลงทุนให้เป็นไปตามเป้าหมาย ทั้งรถไฟฟ้ามหานคร 3 สนามบิน ท่าเรือแหลมฉบัง นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด และวันที่ 17 มกราคม จะรู้ผลผู้ชนะประมูลจากการเปิดซองประกวดราคาสร้างสนามบินอู่ตะเภา ทำให้การลงทุนภาคเอกชนเริ่มดีขึ้น

นอกจากนี้ กสทช.ยังต้องเร่งเครื่องประมวลระบบ 5 จี เพื่อรองรับเศรษฐกิจดิจิทัลในช่วงเดือนกุมภาพันธ์-มีนาคม 2563 เพราะระบบ 5 จี เป็นกลไกหลักสำคัญขับเคลื่อนเศรษฐกิจยุคใหม่และปัจจัยสำคัญอีกด้านคือ การผลักดันเศรษฐกิจฐานราก ทั้งท่องเที่ยวและบริการ พัฒนาเศรษฐกิจชุมชน ภาคการผลิต เกษตรแปรรูป เพราะทำให้ภาคชุมชนเข้มแข็งโดยต้องเชื่อมโยงทุกองค์กรเข้ากับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ระดมหน่วยงานเข้าร่วมเช่น ปตท.ร่วมสร้างตลาดไทยเด็ดขายสินค้าชุมชน ส่วน กฟผ.ร่วมสร้างบิโม่เติมแบตเตอรี่รองรับรถไฟฟ้า โรงไฟฟ้าชุมชน นับเป็นส่วนหนึ่งของฐานราก ยกระดับไปสู่สมาร์ทฟาร์มเมอร์ โดยมีบีโอไอ ออกมาตรการดึงดูดการลงทุนร่วมกันคนยุคใหม่พัฒนาฐานราก แปรูปสินค้าเกษตร และได้ผลไปสู่บริษัทแม่จูงใจเอกชนเข้ามาลงทุน

สมคิดตีปีกเร่งลงทุนแสนล.

BOIเซ็นมาตรการกระตุ้น หวังพยุangk.ลดบาทแข็ง

พระราม 6 ● “สมคิด” จี้เร่งเครื่องเบิกจ่ายงบลงทุนอุดหนุน ตั้งเป้าหมายไตรมาส 1/2563 รัฐวิสาหกิจลุยใช้เงินทะลุเป้าหมาย 1.1 แสนล้านบาท หวังช่วยประคองเศรษฐกิจประเทศ ผ่อนคลายความร้อนแรงบาทแข็งไปได้ ด้านคลัง-บีโอไอเตรียมเซ็นมาตรการกระตุ้นลงทุนอีกรอบ

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจว่า ได้ขอความร่วมมือจากรัฐวิสาหกิจทุกแห่งเร่งเดินหน้าการลงทุนให้ได้ตามแผนที่วางไว้ให้เร็วขึ้น ไม่ให้มีการปรับลดเป้าหมาย

การลงทุน เนื่องจากมองว่าการผลักดันการลงทุนภาครัฐให้เกิดขึ้นได้โดยเร็วจะเป็นตัวนำให้เอกชนเดินหน้าลงทุนตามไปด้วย เพราะหากรัฐลงทุนช้า เอกชนก็จะขาดความเชื่อมั่น และเมื่อการลงทุนเดินหน้าได้ก็จะทำให้เกิดการนำเข้าวัตถุดิบมากขึ้น ซึ่งจะมีผลให้แนวโน้ม

ค่าเงินบาทของไทยผ่อนคลายได้มากขึ้นด้วย

ทั้งนี้ ตั้งเป้าหมายว่าในไตรมาส 1/2563 หรือไตรมาส 2 ปีงบประมาณ 2563 (ม.ค.-มี.ค.63) รัฐวิสาหกิจทั้งหมดจะสามารถเบิกจ่ายงบลงทุนได้ที่ 1.1 แสนล้านบาท โดยแบ่งเป็น รัฐวิสาหกิจ 45 แห่ง วงเงิน 4.5 หมื่นล้านบาท และบริษัทในเครือรัฐวิสาหกิจอีก 6.5 หมื่นล้านบาท จากแผนการลงทุนทั้งหมดในปีงบประมาณ 2563 ที่ 3.45 แสนล้านบาท

อย่างไรก็ตาม การลงทุนเป็นปัจจัยสำคัญ และเป็นทางออกของประเทศ ไม่เพียงมีผลในการประคองให้เศรษฐกิจไทยเดินหน้า แต่ยังมีผลในการทำให้ค่าเงินบาทอยู่ในภาวะที่เหมาะสม เพราะ



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

ที่ผ่านมการลงทุนในประเทศค่อนข้างนิ่งอยู่กับที่ โดยเฉพาะการลงทุนของภาคเอกชน ขณะที่การลงทุนของภาครัฐจะยังคงเป็นตัวหลักสำคัญในการขับเคลื่อน

เคลื่อนไหวเศรษฐกิจ

“ประเทศไทยไม่ได้ดี และไม่ได้แย่ แต่ต้องอาศัยการบริหารจัดการ และต้องอาศัยความสามัคคี และในช่วงไตรมาส 4 ปีที่แล้วเราเจอพายุ เป็นเหมือนระเบิด 2 ลูก ลูกแรกเป็นระเบิดอยู่เหนือน้ำ คือ เรื่องการส่งออกที่ค่อยๆ ชะลอตัวลง จนกระทั่งติดลบถึง -7.7% ในเดือน พ.ย.ที่ผ่านมา เพราะการส่งออกของไทยมีสัดส่วนถึง 70% ของจีดีพี ลูกที่ 2 คือระเบิดใต้น้ำ มีหลายลูกทั้งโครงการลงทุนขนาดใหญ่ล่าช้า, งบประมาณแผ่นดินล่าช้า ทำให้บงกชในระบบเศรษฐกิจน้อยมาก” นายสมคิดกล่าว

นางสาวดวงใจ อัครจินตจิตร์ เลขาธิการคณะกรรมการ

ส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) กล่าวว่า ขณะนี้มีบีโอไออยู่ระหว่างหารือกับกระทรวงการคลัง เพื่อออกมาตราการที่ครอบคลุมทั้งผู้ลงทุนอยู่แล้ว และยังไม่ลงทุนหรืออยู่ระหว่างตัดสินใจลงทุนในประเทศไทย ซึ่งโจทย์หลังจากนี้คือ จะทำอย่างไรให้คำขอตกลงเกิดการลงทุนจริง ซึ่งการลงทุนต้องขึ้นอยู่กับสภาพตลาดปี 2562 โดยปัจจัยสนับสนุนคำขอลงทุนในปีที่ผ่านมา มาจากมาตรการส่งเสริมการลงทุนไทยแลนด์ พลัส สำหรับโครงการ 1,000 ล้านบาท กำหนดเกณฑ์ต้องลงทุนภายใน 2 ปี ซึ่งมาตรการนี้สามารถนำไปลดหย่อนภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 5 ปี.



สรรพากรจับมือ สตม.คืบหน้าตักท่องเที่ยว

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า กรมสรรพากรได้ร่วมมือกับสำนักงานตรวจคนเข้าเมือง (สตม.) เชื่อมโยงข้อมูลการเดินทางเข้า-ออกของชาวต่างชาติผ่านระบบเครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อสนับสนุนการพิจารณาเงินภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ของนักท่องเที่ยวต่างชาติ และชาวต่างชาติที่พำนักรถในเมืองไทยให้สะดวกขึ้น เพื่อสนับสนุนให้เมืองไทยกลายเป็นสวรรค์ของนักช้อปปิ้งต่างชาติตามนโยบายรัฐบาล อีกทั้งยังช่วยป้องกันการฉ้อโกงและการทุจริตการค้าภายใน เช่น สามารถยืนยันข้อมูลได้ทันทีว่านักท่องเที่ยวเดินทางมาตมไหน และซื้อของจำนวนเท่าไร

โชว์เก็บรายได้ 3 เดือนทะลุเป้า

นางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ วิชาการที่ปรึกษา 2.9% ซึ่งมีสาเหตุมาจากการจัดเก็บภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่ด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษีฯ ในฐานะโฆษกกรม เพิ่มสูงขึ้น

สรรพากร เปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้ของกรม ส่วนการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น จัดเก็บได้สูงกว่ารายได้ตามเอกสารงบประมาณเพียง 0.2% หรือเก็บได้ 198,138 ล้านบาท จากเป้า 197,796 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมากรายได้ภาษีสินค้าเข้ายังคงติดลบ เพราะราคาน้ำมันลดลงมากหลังค่าเงินบาทแข็งค่า แต่ภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อการบริโภคภายในประเทศ ยังคงขยายตัวได้ดีและยังบวกต่อเนื่องจากเดือน ค.ค.

ทั้งนี้หากแยกเป็นประเภทการจัดเก็บรายได้ภาษีของกรม พบว่า การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในช่วง 3 เดือนแรก จัดเก็บได้ 70,343 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 4.3% เนื่องจากการปรับเพิ่มค่าแรงขั้นต่ำของผู้ประกอบการตามกฎหมายที่กำหนด รวมถึงมีการจ่ายเงินเป็นผลผู้ถือหุ้นจากการลงทุนในหน่วยลงทุน ขณะที่การจัดเก็บรายได้ภาษีเงินได้นิติบุคคล จัดเก็บได้ 103,291 ล้านบาท สูงกว่าที่ตั้งไว้ที่ 100,390 ล้านบาท หรือประมาณ

นางสมหมาย กล่าวว่า การขึ้นแบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด. 90/91 ปีภาษี 62 ล่าสุดยอด ณ วันที่ 12 ม.ค. 63 มีบุคคลธรรมดาขึ้นแบบภาษีแล้ว 203,735 ราย ซึ่งเป็นการขึ้นผ่านระบบอินเทอร์เน็ตคิดเป็น 87.67% หรือประมาณ 178,608 ราย โดยในจำนวนนี้มีการขอคืนภาษี 126,326 ราย ซึ่งเป็นการขอคืนทางอินเทอร์เน็ตจำนวน 117,607 ราย สูงกว่าปีก่อนมาก.

สรรพากรพุ่ง 3เดือนรายได้พุ่ง1.7%

สรรพากรลุย จัดเก็บรายได้ 3 เดือนแรกปีงบ 63 เกินเป้า 1.7% มั่นใจทั้งปียังได้ตามเป้า พร้อมเผยยอดคืนภาษีบุคคลธรรมดา 12 วันแรก กว่า 70,000 รายแล้ว

นางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ รักษาการที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี ในฐานะโฆษกกรมสรรพากรเปิดเผย “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรช่วง 3 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ต.ค.-ธ.ค. 62) จัดเก็บได้ 393,176 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารตามงบประมาณ 38,652 ล้านบาท หรือ 1.7% จึงเชื่อว่าการจัดเก็บรายได้ทั้งปีงบประมาณจะเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ 2.1165 ล้านล้านบาทได้

แน่นอน

ทั้งนี้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จัดเก็บได้ 70,343 ล้านบาท สูงกว่าที่ตั้งไว้ที่ 67,466 ล้านบาท หรือ 4.3% เนื่องจากการปรับเพิ่มค่าแรงขั้นต่ำของผู้ประกอบการตามกฎหมายกำหนด รวมถึงมีการจ่ายเงินปันผลผู้ถือหุ้นจากการลงทุนในหน่วยลงทุน และภาษีเงินได้นิติบุคคลจัดเก็บได้ 103,291 ล้านบาท สูงกว่าที่ตั้งไว้ที่ 100,390 ล้านบาท หรือ 2.9% สาเหตุหลักมาจากการจัดเก็บภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่เพิ่มสูงขึ้น

ต่อหน้า 19

ข่าวต่อ

สรรพากร

ขณะที่ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) จัดเก็บได้สูงกว่ารายได้ตาม

เอกสารงบประมาณเพียง 0.2% หรือ 198,138 ล้านบาท จากเป้า 197,796 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจาก VAT นำเข้ายังคงติดลบ เพราะราคาน้ำมันปรับตัวลดลง ประกอบกับค่าเงินบาทแข็งค่า ทำให้รายได้จากการนำเข้าสินค้าต่างๆ ลดลง ขณะที่ VAT เพื่อการบริโภคภายในประเทศ ยังคงขยายตัวได้ดีและยังบวกต่อเนื่องจากเดือนตุลาคมที่ผ่านมา

ส่วนการยื่นแบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด. 90/91 ปีภาษี 2562 ณ วันที่ 12 มกราคม 2563 มีบุคคลธรรมดายื่นแบบภาษีแล้ว 203,735 ราย โดยยื่นผ่านอินเทอร์เน็ต 87.67% หรือ 178,608 ราย มีการขอคืนภาษี 126,326 ราย โดยเป็นการขอคืนทางอินเทอร์เน็ต 117,607 ราย สูงกว่าปีก่อนมาก ซึ่งกรมได้จ่ายคืนภาษีให้กับผู้ขอคืนแล้ว 78,883 ราย โดยผ่านระบบพร้อมเพย์ 33.98% ■

บัญชีกลางสิ้น ประมูลอุตะภา ไม่2มาตรฐาน สนามบินทำไรดี เสี่ยงน้อยกว่าไฮสปีด

กรมบัญชีกลาง เตรียมขอ
ข้อมูลกรณีกลุ่มซีพีได้ไปต่อจนจบ
กระบวนการประมูลสนามบินอุตะภา
ว่าตรงกับระเบียบจัดซื้อจัดจ้างหรือไม่
ยื่นไม่ 2 มาตรฐานแน่ ด้าน ซีพี ฉลุย
ผ่านของ 2 อุตะภา นัดเปิดซองราคา
17 ม.ค.นี้ พร้อมเปิดทางกลุ่มกิจการ
ร่วมค้าบีบีเอส-กลุ่มแกรนด์ คอนซอร์
ติยมเข้าร่วม

ต่อหน้า 15

ข่าวต่อ

บัญชีกลาง

ศาลปกครองสูงสุด มีคำพิพากษาเมื่อวันที่
10 มกราคม 2563 ให้บริษัทกลุ่มกิจการร่วมบริษัท
ธนโฮลดิ้ง จำกัด (CP) และพันธมิตร ได้ไปต่อจนจบ
กระบวนการประมูลโครงการพัฒนสนามบินอุตะภา
และเมืองการบินภาคตะวันออก โดยมีมติให้คณะกรรมการ
คัดเลือก เปิดรับพิจารณาเอกสารกล่อง 6 (ซอง 2) และ
เอกสารกล่อง 9 (ซอง 3) ซึ่งยื่นเกินเวลาไป 9 นาที ของ
กลุ่มธนโฮลดิ้ง มาพิจารณา แหล่งข่าวจากกรมบัญชีกลาง
เปิดเผย “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า กรมบัญชีกลางได้สั่งการให้
เจ้าหน้าที่นำคำวินิจฉัยของศาลมาตรวจสอบโดยละเอียด
ในเนื้อหาและใจความว่าเป็นอย่างไร เพื่อให้เกิดความ
เข้าใจที่ตรงกัน ระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการดำเนิน
การเรื่องนี้ เนื่องจากการวินิจฉัยของศาลได้พิจารณาจาก
ข้อมูลและหลักฐานที่แต่ละหน่วยงานมีอยู่ ทั้งของคณะ
กรรมการคัดเลือกและภาคเอกชน ดังนั้นกรมจะต้องนำ
ข้อมูลดังกล่าวมาพิจารณาอีกครั้งว่า ตรงกับระเบียบการ
จัดซื้อจัดจ้างภาครัฐที่นับเป็นระเบียบกลางหรือไม่

“กรมจะไม่ไปก้าวล่วงคำวินิจฉัยของศาล แต่จะ
เข้าไปดูว่า คำพิพากษาที่มีนั้น ในแนวทางปฏิบัติจะ
จัดต่อระเบียบที่มีหรือไม่ เพราะระเบียบของกรมเป็น
ระเบียบกลาง มีมาตรฐานเดียว ฉะนั้นไม่มีคำว่า 2 มาตรฐาน
แน่นอน แต่ขณะนี้ยังไม่สามารถระบุได้ว่า หากคำวินิจฉัย
ของศาลไม่ตรงกับกฎระเบียบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ

จะดำเนินการอย่างไรต่อ
ไป เพราะจะต้องเป็น
อำนาจของอธิบดี กรม
บัญชีกลาง เป็นผู้พิจารณา
ความเหมาะสมอีก
ครั้งหนึ่ง”

อย่างไรก็ตาม เมื่อ
วันที่ 14 มกราคม 2563
ที่ประชุมคณะกรรมการ
คัดเลือกเอกชนร่วมลงทุน
โครงการพัฒนสนามบิน
อุตะภาและเมืองการบิน
ภาคตะวันออก ซึ่งมี
พล.ร.อ. ลือชัย รุดดิษฐ์
ผู้บัญชาการทหารเรือ
เป็นประธาน ได้ข้อสรุป
ว่า คณะกรรมการคัด
เลือกฯ มีมติเห็นชอบให้

กลุ่มกิจการร่วมบริษัท ธนโฮลดิ้ง จำกัด (CP) และ
พันธมิตร ผ่านการประเมินข้อเสนอของที่ 2 (ข้อเสนอ
ด้านเทคนิค) พร้อมกำหนดจะเปิดข้อเสนอของที่ 3
(ข้อเสนอด้านราคา) ในวันที่ 17 มกราคมนี้ เวลา 09.00 น.
ที่กองบัญชาการกองทัพเรือ

ในวันเปิดซองราคา คณะกรรมการคัดเลือกฯ
จะเชิญเอกชน 2 ราย ที่เปิดซองราคาไปก่อนหน้านี้
ทั้งกลุ่มกิจการร่วมค้าบีบีเอส ได้แก่ บริษัทบีบีเอส กรุ๊ป
โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน), บริษัทการบินกรุงเทพ จำกัด
(มหาชน) หรือ BA และบริษัทซีโน-ไทย เอ็นจิเนียริง
แอนด์ คอนสตรัคชัน จำกัด (มหาชน) และกลุ่มแกรนด์
คอนซอร์ติยม ซึ่งประกอบด้วย บมจ.แกรนด์ แอสเสท
โฮเทลส์ แอนด์ พรอพเพอร์ตี้ (GRAND) บมจ.คริสเตียนี
และนิลเส็น(ไทย)บริษัทไทยแอร์เอเชียจำกัด เข้าร่วมการ
เปิดซองราคาของกลุ่มธนโฮลดิ้งด้วย

แหล่งข่าวจากคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนา
พิเศษภาคตะวันออก(กพอ.)กล่าวกับ “ฐานเศรษฐกิจ”
ว่า เกมนี้เชื่อว่าจะเป็นการแข่งขันกันอย่างดุเดือดระหว่าง
กลุ่มกิจการร่วมบริษัทธนโฮลดิ้ง จำกัด(CP) และกลุ่ม
กิจการร่วมค้าบีบีเอส ซึ่งต้องวัดกันที่ข้อเสนอของ 3
ที่กลุ่มธนโฮลดิ้งเคยยื่นเอาไว้แล้วตั้งแต่การยื่นของ
ประมูลเมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2562ว่าจะเสนอผลตอบแทน
ให้รัฐสูงกว่าหรืออยู่ในระดับใกล้เคียงกับที่กลุ่มกิจการ
ร่วมค้าบีบีเอส เสนอผลตอบแทนให้รัฐอยู่ที่ 3.05 แสน
ล้านบาทหรือไม่ ซึ่งสูงกว่ากลุ่มแกรนด์คอนซอร์ติยม
ราว 1 แสนล้านบาท

สนามบินเป็นธุรกิจที่สามารถทำกำไรได้ดีในช่วง
อายุสัญญา 50 ปี และมีความเสี่ยงในการลงทุนน้อยกว่า
โครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง-
สุวรรณภูมิ-อุตะภา)ที่ซีพีได้โครงการไปก่อนหน้านี้ เพราะ
เป็นพื้นที่ของกองทัพเรือ ที่สามารถพัฒนาได้ทันที ไม่มี



เกมนี้เชื่อว่า
จะเป็นการแข่งขัน
กันอย่างดุเดือด
ระหว่างกลุ่มก
ิจการร่วมบริษั
ธนโฮลดิ้ง จำกัด
(CP)
และกลุ่ม
กิจการร่วมค้า
บีบีเอส

ฐานเศรษฐกิจ

Thanettakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 16 - เสาร์ 18 มกราคม 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 3540

หน้า: 1(ขวา), 15

Col.Inch: 51.20

Ad Value: 64,000

PRValue (x3): 192,000

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: บัญชีกลางสิ้น ประมูลอยู่ตะเภา ไม่มาตรฐาน

ปัญหาเรื่องที่ดิน หรือมีความยุ่งยากในการนำพื้นที่มาพัฒนา ซึ่งจึงยังไม่ถอยเพื่อต่อยอดธุรกิจ ขณะที่บีทีเอส และ BA ก็ดราฟต์ในธุรกิจนี้ จึงมองโอกาสในการทำธุรกิจที่จะเกิดขึ้น

หากกลุ่มกิจการร่วมค้าบีทีเอส เป็นผู้ชนะการประมูล ทางบริษัทผู้บริหารสนามบินนาริตะ ก็จะมาบริหารสนามบินอยู่ตะเภา หากกลุ่มธนโฮลชิงชนะประมูล ทางบริษัท Fraport AG Frankfurt Airport Services Worldwide (ฟราพอร์ต) ซึ่งเป็นผู้บริหารท่าอากาศยานนานาชาติแฟรงก์เฟิร์ต จะเข้ามาเป็นผู้บริหาร ■

ออมสินเล็งปล่อยกู้5.5แสนล.

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ในปี 63 ตั้งเป้าหมายสินทรัพย์รวมที่ 2.9 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.5% และปล่อยกู้สินเชื่อใหม่เพื่อสนับสนุนการเติบโตทางเศรษฐกิจ 5.5 แสนล้านบาท คิดเป็นยอดสินเชื่อเพิ่มสุทธิกว่า 80,000 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 4-5% ด้านเงินฝากจะเพิ่มสุทธิกว่า 75,000 ล้านบาท หรือเติบโต 3% และเป้าหมายขยายฐานลูกค้าเพิ่มเป็น 41% ของประชากรทั้งประเทศ เติบโตทั้งในส่วนรูปแบบบริการธนาคารแบบดั้งเดิม ธนาคารเพื่อพัฒนาสังคม และดิจิทัลแบงก์

ทั้งนี้ในด้านการพัฒนาสังคม ธนาคารได้ปรับเปลี่ยนสาขาให้กลายเป็นศูนย์พัฒนาสู่ความยั่งยืน เพื่อดูแลด้านสังคมโดยเฉพาะ 100 แห่ง ครอบคลุม 77 จังหวัดทั่วประเทศ สำหรับให้บริการศูนย์ที่ปรึกษาทางการเงิน ศูนย์พัฒนาอาชีพ ศูนย์แก้ไขหนี้ในระบบ



ชาติชาย พยุหนาวีชัย

ข้อมูลด้านการท่องเที่ยวในท้องถิ่น จุดให้บริการทางการเงินเพื่อสนับสนุนนโยบายรัฐ ศูนย์แสดงสินค้าชุมชน

ขณะเดียวกันได้ปรับบทบาทสำนักสินเชื่อธุรกิจลูกค้าเอสเอ็มอีที่กระจายอยู่ทั่วประเทศ 82 ศูนย์

เป็นศูนย์กลางพัฒนาส่งเสริมเอสเอ็มอีให้สามารถสนับสนุนธุรกิจเอสเอ็มอีได้อย่างครบวงจร และยกระดับศักยภาพเศรษฐกิจของประเทศด้วย

“การปรับเปลี่ยนรูปแบบบริการของสาขาถือว่าสอดคล้องกับทิศทางในปัจจุบันที่พบว่า คนมาใช้บริการสาขาลดลงและหันไปใช้บริการผ่านดิจิทัลมาก

ขึ้น เช่น แอป Mymo ที่ขณะนี้มีผู้ให้บริการ 8 ล้านราย และจะเพิ่มเป็น 13 ล้านรายในปลายปีนี้ โดยไม่มีนโยบายปิดสาขา หรือลดคน แต่จะปรับพนักงานมาทำหน้าที่การให้พัฒนาให้บริการทางสังคมเพิ่มขึ้นแทน”

ส่วนแผนพัฒนาดิจิทัลแบงก์ จะปรับปรุงบริการให้ตอบสนองลูกค้าได้ทุกกลุ่ม เช่น การพัฒนาแอปชื่อประกันภัย บริการบัญชีเพื่อการออม บริการซื้อขายหลักทรัพย์ บริการการค้าประกันสินเชื่อด้วยดิจิทัล เป็นต้น ส่วนการให้บริการแบบดั้งเดิม จะเปิดให้บริการ เดลิเวอรี่ แบงก์ คอยให้บริการลูกค้าถึงที่ผ่านบริการแอป QUEUE ซึ่งจะให้พนักงานออกไปให้บริการตามที่ลูกค้านัดหมายผ่านแอปและมีบริการรถยนต์เคลื่อนที่ เรือออมสิน รับฝากเงิน เปิดบัญชีเงินฝาก ฝากสลากออมสิน ฝากเงินกองทุนต่าง ๆ เปิดบัตรเครดิตทรอิกัส รับชำระสินเชื่อ เป็นต้น

ออมสินวางแผนปี'63 ปั้นสินทรัพย์แตะ2.9ล้านล้าน

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา ธนาคารเติบโตแข็งแกร่งยิ่งยวดภายใต้แนวคิด "GSB SUSTAINABLE BANKING" แบ่งเป็น 4 มิติ โดยมิติที่ 1 Financial Strengthening: สร้างความมั่นคงทางการเงินเพื่อเติบโตอย่างแข็งแกร่ง มิติที่ 2 Stakeholder Responsibility : ดูแลลูกค้าและผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่ม มิติที่ 3 Business Environment: สร้างความเข้มแข็งแก่สภาพแวดล้อมทางธุรกิจ มิติที่ 4 Corporate Governance : ดำเนินธุรกิจอย่างมีธรรมาภิบาล

"ตั้งแต่ปี 2558-2562 มีสินทรัพย์เพิ่มจาก 2.4 ล้านล้านบาท เป็น 2.8 ล้านล้านบาท เงินฝากจาก 2.08 ล้านล้านบาท เป็น 2.41 ล้านล้านบาท สินเชื่อจาก 1.92 ล้านล้านบาท เป็น 2.15 ล้านล้านบาท ขณะที่หนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) แม้จะเพิ่มจาก 1.61% เป็น 2.72% แต่ยังคงต่ำสุดเมื่อเทียบกับ 5 ธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ และมีกำไรสุทธิจาก 22,699 ล้านบาท เป็น 26,554 ล้านบาท"

สำหรับปี 2563 ธนาคาร ตั้งเป้าหมายสินทรัพย์ที่ 2.9 ล้านล้านบาท หรือ 3.5% และสนับสนุนการเติบโตทางเศรษฐกิจด้วยการให้กู้เพิ่มกว่า 550,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นสุทธิกว่า 80,000 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 4-5% เงินฝากเพิ่มสุทธิกว่า 75,000 ล้านบาท หรือเติบโต 3% และขยายฐานลูกค้าเพิ่มเป็น 41% ของประชากรทั้งประเทศ โดยใช้แนวคิด GSB SUSTAINABLE BANKING เป็นกลไกผลักดันยุทธศาสตร์ 3 ธนาคาร มุ่งสู่การเป็น "ธนาคารเพื่อความยั่งยืน"

ประกอบด้วย Traditional Banking โดยปรับปรุงการแข่งขันของธนาคาร ด้วยการเพิ่มความสะดวกสบายให้ลูกค้าปรับเปลี่ยนการให้บริการแบบเดิมไปสู่ "Delivery Banking" ผ่านบริการ "QUEUE Application" ซึ่งจะ

ออกไปให้บริการตามที่ลูกค้าทำนัดหมายผ่าน app สามารถเลือกบริการได้ไม่ว่าจะเป็นรถยนต์บริการเคลื่อนที่ หรือออมสิน หรือให้พนักงานออกไปให้บริการยังจุดที่ลูกค้าสะดวก ด้วยเครื่องมือให้บริการในชื่อ SUMO โดยให้บริการได้ตั้งแต่การรับฝากเงิน เปิดบัญชีเงินฝาก ฝากสลากออมสิน ฝากเงินกองทุนต่างๆ เปิดบัตรเครดิตหรือสินเชื่อ รับชำระสินเชื่อ เป็นต้น ซึ่งปีนี้มี 3,700 เครื่อง ออกไปให้บริการ ขณะเดียวกัน ได้เตรียมพัฒนาศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ (GSB Contact Center) เพื่อยกระดับการให้บริการและตอบสนองทุกความต้องการของลูกค้า โดยเป็นศูนย์กลางในการรวบรวมทุกความคิดเห็น ข้อร้องเรียน และเสนอแนะของลูกค้าจากทุกระบบ ช่องทางการสื่อสาร (Omni-Channel) และเป็นศูนย์กลางในการให้บริการข้อมูล ข่าวสาร ผลิตภัณฑ์และบริการของธนาคาร ผ่านทุกช่องทางสำคัญ

ด้าน Social Development Banking จาก 3 ออมสร้างโลกสัมพันธ์ 3 สร้าง ประกอบด้วย สร้างความรู้/อาชีพ สร้างตลาด/รายได้ และสร้างโอกาสการเข้าถึงแหล่งทุน แก่ลูกค้าทุกกลุ่ม ทั้งกลุ่มเด็ก/เยาวชน ลูกค้าฐานราก/ชุมชน ผู้สูงอายุ และกลุ่ม Startup โดยปี 2563 ธนาคารปรับเปลี่ยนบทบาทสาขา Social Branch เป็นศูนย์พัฒนาสู่ความยั่งยืน Sustainable Banking Center มิติใหม่ของสถาบันการเงินที่มีสาขาดูแลด้านสังคมโดยเฉพาะ รวมถึงมีบริการศูนย์ที่ปรึกษาทางการเงิน ศูนย์แก้ไขหนี้ในระบบ ศูนย์พัฒนาอาชีพ ศูนย์แก้ไขหนี้ในระบบ จุดให้บริการทางการเงินเพื่อสนับสนุนนโยบายรัฐ ศูนย์แสดงสินค้าชุมชน ซึ่งปี 2563 จะเปิดให้บริการครบ 100 สาขา ครอบคลุม 77 จังหวัดทั่วประเทศ รวมถึงปรับบทบาทสำนักสินเชื่อกิจการลูกค้า SMEs เป็น ศูนย์กลางพัฒนาส่งเสริม SMEs ให้สามารถสนับสนุนธุรกิจ SMEs ได้ครบวงจร เพื่อยกระดับศักยภาพเศรษฐกิจของประเทศอย่างยั่งยืน

สำหรับ Digital Banking ที่จะพัฒนาให้เป็น Ecosystem ตอบสนองได้ทุกช่วงชีวิตของลูกค้า ในปี 2563 ธนาคาร มีแผนที่จะพัฒนาผลิตภัณฑ์ บริการและช่องทางต่างๆ ให้มีบริการที่รวดเร็วและทันสมัยในโลกยุคดิจิทัล ผ่านการพัฒนา New Feature ของ Mobile Application : Mymo ได้แก่ บริการซื้อประกันภัยรถยนต์/ที่พักอาศัย/ประกันชีวิต ผ่าน i-Insurance บริการบัญชีเพื่อการออม ด้วย I-Saving บริการซื้อขายหลักทรัพย์กับ i-Investment และบริการการค้าประกันสินเชื่อด้วย Digital สลาก ด้วย i-Loan เป็นสำคัญนี้มุ่งเป้าหมายเพิ่มผู้ใช้บริการ MyMo จาก 8 ล้านราย ในปี 2562 เป็น 13 ล้านราย และเป็น 18 ล้านราย ในปี 2564

"ในปี 2563 นี้จะทำให้สัญลักษณ์ธนาคารออมสินประทับใจ อยู่ในความคิดของประชาชนทุกคน เมื่อนึกถึงการให้บริการทางการเงิน" ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวในที่สุด

ออมสินโชว์กำไร 2.6 หมื่นล้าน

แบงก์กรุงเทพปล่อยสินเชื่อปีหนุโต 3-5%

ไทยโพสต์ • ออมสินโชว์กำไร 2.6 หมื่นล้าน เงินฝาก-สินเชื่อมากสุดในระบบธนาคาร ปีนี้ตั้งเป้าโต 1-1.5 เท่าของจีดีพี “ชาติศิริ” ตั้งเป้าสินเชื่อปีหนุโต 3-5% หวังการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานรัฐกระตุ้น

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า ในปี 2563 ตั้งเป้าหมายการเติบโตมากกว่าจีดีพี 1-1.5 เท่าของจีดีพี โดยคาดว่าจะมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 2.9 ล้านล้านบาท หรือ 3.5% มีการปล่อยสินเชื่อเพิ่มกว่า 550,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นสุทธิกว่า 80,000 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 4-5% เงินฝากเพิ่มสุทธิกว่า 75,000 ล้านบาท หรือเติบโต 3% และตั้งเป้าดูแลหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) อยู่ที่ไม่เกิน 3% มีแผนขยายฐานลูกค้าเพิ่มเป็น 41% ของประชากรทั้งประเทศ รวมถึงยังมีเป้าหมายเพิ่มจำนวนผู้ใช้บริการ MyMo จาก 8 ล้านราย ในปี 2562 เป็น 13 ล้านราย และเป็น 18 ล้านรายในปี 2564

สำหรับผลประกอบการ ในปี 2562 ที่ผ่านมา ธนาคารมีสินทรัพย์ 2.8 ล้านล้านบาท เงินฝาก 2.41 ล้านล้านบาท สิน

เชื่อ 2.15 ล้านล้านบาท เอ็นพีแอลอยู่ที่ 2.72% ต่ำสุดในระบบธนาคาร โดยมีกำไรสุทธิ 26,554 ล้านบาท กำไรในปีที่ผ่านมาลดลงจากปี 2561 ที่มีกำไร 30,842 ล้านบาท เนื่องจากในปีดังกล่าวมีกำไรจากการขายบริษัท โออาร์ พีซี 7,382 ล้านบาท ถ้าหักกำไรพิเศษไปเหลือ 23,460 ล้านบาท เท่ากับว่าผลประกอบการทำไปยังมีกำไร ซึ่งจากผลประกอบการทำให้ล่าสุดธนาคารออมสินเป็นธนาคารที่มีเงินฝาก และสินเชื่อมากที่สุดของระบบธนาคาร โดยในปี 2562 ธนาคารมีฐานลูกค้า 22 ล้านคน คิดเป็น 36% ของประชากรไทย

ทั้งนี้ ในการทำงานในปี 2563 ธนาคารตั้งเป้าหมายเป็นธนาคารเพื่อความยั่งยืน GSB SUSTAINABLE BANKING ให้มีความสำคัญกับการเติบโตแบบยั่งยืน และตอบแทนสังคม รวมถึงเพิ่มความสะดวกสบายให้ลูกค้ามากขึ้น โดยพนักงานธนาคาร



ชาติชาย พยุหนาวีชัย

ให้บริการลูกค้าแบบเดลิเวอรี่ ออกให้บริการลูกค้าที่นัดหมายผ่านแอปพลิเคชัน

ด้าน นายชาติศิริ โสภณพนิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ เปิดเผยว่า สินเชื่อในปีหนุโต 3-5% ซึ่งเป็นไปตามการขยายตัวของจีดีพี และเชื่อว่าการที่ภาครัฐออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่องเพื่อรักษาเสถียรภาพ ทำให้ความต้องการสินเชื่อเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานทำให้เกิดการใช้จ่าย และ

เศรษฐกิจในประเทศเกิดการหมุนเวียนและสร้างรายได้เพิ่มสำหรับสัดส่วนการปล่อยสินเชื่อใกล้เคียงกันทั้งรายใหญ่ รายกลาง รายย่อย และเอสเอ็มอี

ล่าสุด ธนาคารได้เริ่มนำระบบชำระเงินผ่าน PromptPay QR Code เข้ามาสนับสนุนการทำธุรกรรมด้านการชำระเงินรูปแบบต่างๆ เช่น การชำระค่าส่งพัสดุด่วนที่เคอร์รี่ เอ็กซ์เพรส พาร์เซลชอปและบริการสั่งซื้อสินค้าแบบชำระเงินปลายทาง (Cash on Delivery - COD) ซึ่งช่วยสนับสนุนและเพิ่มโอกาสการเติบโตสำหรับธุรกิจ E-Commerce ในประเทศไทย

นอกจากนี้ จะช่วยให้ธนาคารเข้าถึงผู้ประกอบการธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ในกลุ่มอุตสาหกรรมค้าปลีกและค้าส่งได้มากขึ้น พร้อมทั้งได้จัดแคมเปญพิเศษให้ลูกค้าสมาชิกผู้ส่งสินค้าผ่านเคอร์รี่ สามารถได้สิทธิใช้บริการ ‘สินเชื่อ SMEs small loan’ ด้วยวงเงินอนุมัติสูงสุดถึง 2 ล้านบาท พร้อมอัตราดอกเบี้ยต่ำสุด 8% ต่อปี โดยไม่ต้องมีหลักประกัน.

ออมสินลุยดิจิทัลแบงก์ ปลอยกูใหม่ 5.5 แสนล.

ออมสินเดินหน้าลุย Digital Banking ขยายฐานลูกค้า ติดตั้ง ATM ใหม่กว่า 5 พันเครื่อง ครอบคลุมพื้นที่ทั่วประเทศ พร้อมตั้งเป้าสินเชื่อเพิ่ม 5.5 แสนล้านบาท โต 4-5% คุมหนี้เสียไม่เกิน 3% ดันสินทรัพย์เฉียด 3 ล้านล้านบาท

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า แผนดำเนินงานของธนาคารในปี 2563 ได้ตั้งเป้าหมายปล่อยสินเชื่อเพิ่ม 550,000 ล้านบาท หรือเติบโต 4-5% ขณะที่หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) จะควบคุมไม่ให้เกิน 3% จากปัจจุบันอยู่ที่ 2.72% พร้อมตั้งเป้าสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นเป็น 2.9 ล้านล้านบาท เติบโต 3.5% จากปีที่ผ่านมา ขณะที่เงินฝากตั้งเป้าเพิ่มสุทธิกว่า 75,000 ล้านบาท หรือเติบโต 3% รวมทั้งเป้าขยายฐานลูกค้าเพิ่มขึ้นเป็น 41% ของประชากรทั้งประเทศ

สำหรับ Digital Banking ในปีนี้ธนาคารมีแผนพัฒนาผลิตภัณฑ์ บริการและช่องทาง

ต่าง ๆ ให้มีบริการที่รวดเร็วและทันสมัยมากยิ่งขึ้นในโลกยุคดิจิทัล พร้อมทั้งสร้างความสะดวกสบายบน Digital Platform ใหม่ ๆ ตอบสนองทุกช่วงชีวิตของลูกค้า ผ่านการพัฒนา New Feature ของ Mobile Application : Mymo โดยปีนี้เป้าหมายเพิ่มจำนวนผู้ใช้บริการ MyMo จาก 8 ล้านรายในปี 2562 เป็น 13 ล้านรายในปี 2563 และเป็น 18 ล้านรายในปี 2564

ในปีนี้นี้ธนาคารจะใช้แนวคิด GSB SUSTAINABLE BANKING เป็นกลไกผลักดันยุทธศาสตร์ 3 ธนาคาร เพื่อมุ่งสู่การเป็นธนาคารเพื่อความยั่งยืน ประกอบด้วย Traditional Banking โดยจะปรับเปลี่ยนการให้บริการแบบเดิมไปสู่ "Delivery Banking" ผ่านบริการ QUEUE Application ซึ่งจะออกไปให้บริการตามที่ลูกค้านัดหมายผ่าน app ซึ่งจะมีทั้งรถยนต์บริการเคลื่อนที่เรือออมสิน หรือพนักงานออกไปให้บริการยังจุดที่ลูกค้าสะดวก ด้วยเครื่องมือให้บริการใน

ชื่อ SUMO โดยสามารถให้บริการทั้งรับฝากเงิน เปิดบัญชีเงินฝาก ฝากสลากออมสิน ฝากเงินกองทุนต่าง ๆ เป็นต้น ซึ่งปีนี้จะมียอดเงินถึง 3,700 เครื่องออกไปให้บริการ

ทั้งนี้ได้เตรียมพัฒนาศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ (GSB Contact Center) เพื่อยกระดับการให้บริการและตอบสนองทุกความต้องการของลูกค้า โดยเป็นศูนย์กลางในการรวบรวมทุกความคิดเห็น ข้อร้องเรียน และเสนอแนะของลูกค้าจากทุกรูปแบบช่องทางการสื่อสาร (Omni-Channel) ขณะเดียวกัน ธนาคารยังพร้อมเป็นองค์กรหลักที่ให้บริการในรูปแบบ ATM White Label กับสถาบันการเงินอื่น ทั้งธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ซึ่งธนาคารได้เตรียมติดตั้ง ATM ใหม่กว่า 5,000 เครื่อง ทั้งทดแทนเครื่องเดิมและเพิ่มเติมในจุดที่มีศักยภาพครอบคลุมพื้นที่ทั่วประเทศ

โดยธนาคารจะปรับเปลี่ยนบทบาทสาขา Social Branch เป็นศูนย์พัฒนาสู่ความยั่งยืน Sustainable Banking Center ที่จะมีสาขาดูแลด้านสังคมโดยเฉพาะ รวมถึงมีบริการศูนย์ที่ปรึกษาทางการเงิน ศูนย์แก้ไขหนี้ในระบบ ศูนย์พัฒนาอาชีพ ศูนย์แก้ไขหนี้ในระบบ ข้อมูลด้านการท่องเที่ยวในท้องถิ่น จุดให้บริการครบ 100 สาขา ครอบคลุม 77 จังหวัดทั่วประเทศ ■



• trata00@hotmail.com



การค้าการลงทุนระหว่างประเทศ

พิติษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร EXIM BANK ให้การต้อนรับและพบปะหารือกับคณะผู้บริหาร ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย เพื่อหารือแนวทางส่งเสริมความร่วมมือระหว่างกัน เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการไทยในการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ ณ EXIM BANK สำนักงานใหญ่ เมื่อเร็ว ๆ นี้

ธ.ก.ส.หนุนสินเชื่อเครื่องจักรทางการเกษตร

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. กล่าวถึงการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ “โครงการสินเชื่อนวัตกรรมเครื่องจักรเครื่องยนต์” ว่า ธ.ก.ส. มีนโยบายส่งเสริมการปฏิรูปภาคเกษตรไทยสู่ความยั่งยืน ภายใต้หลัก ปรับ เปลี่ยน พัฒนา โดยเฉพาะการปรับการผลิต โดยใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน โดยยกระดับการทำเกษตรกรรมในทุกรูปแบบที่สามารถลดต้นทุนการผลิต เพิ่มประสิทธิภาพการผลิต และเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ธ.ก.ส. จึงได้ทำโครงการสินเชื่อ นวัตกรรมเครื่องจักรเครื่องยนต์ โดยร่วมกับ เครือบริษัท โบต้าและยันมาร์ ในการสนับสนุนเกษตรกรให้หันมาใช้เทคโนโลยี และนวัตกรรมการเกษตรเพื่อลดต้นทุนและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต แก้ปัญหาขาดแคลนแรงงานในภาคเกษตร และการทำการผลิตให้สอดคล้องกับสภาพพื้นที่ หรือการปลูกพืชตามแผนที่เกษตร

ทั้งนี้เพื่อการบริหารจัดการเชิงรุกในพื้นที่ที่เหมาะสม รวมทั้งเปลี่ยนการผลิต การเกษตรให้ตรงกับความต้องการของตลาด

สามารถสร้างมูลค่าเพิ่มสินค้าเกษตร (Value Added) ช่วยยกระดับความสามารถในการแข่งขันให้กับภาคการเกษตรให้มีความยั่งยืน โดยมีเป้าหมายเป็นเกษตรกรลูกค้า หรือผู้ที่มีความสนใจ โดยสามารถขอรับการสนับสนุนสินเชื่อตามโครงการดังกล่าว นำไปเป็นเงินทุนจัดซื้อเครื่องจักรเครื่องยนต์ ในภาคเกษตรกรรม ตลอดจนเป็นค่าอุปกรณ์ ค่าบำรุงซ่อมแซม และการจัดหาอุปกรณ์ฟ่วงหรือเสริมให้เครื่องจักรนั้นสามารถใช้งานได้มีประสิทธิภาพ วงเงินสินเชื่อรวม 15,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย MRR-1 (ปัจจุบัน MRR เท่ากับร้อยละ 6.875 ต่อปี) ระยะเวลาโครงการตั้งแต่บัดนี้ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2566

นอกจากนี้ ธ.ก.ส. ได้สนับสนุนการดำเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจของคนในชุมชน ภายใต้โครงการ สินเชื่อธุรกิจชุมชนสร้างไทย วงเงินรวม 50,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเพียง ร้อยละ 0.01 ต่อปี สำหรับกลุ่มวิสาหกิจชุมชนและสหกรณ์การเกษตรที่สนใจการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต โดยเครื่องจักรกลการเกษตรทั้งนี้หลักเกณฑ์และเงื่อนไขต้องเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด.

ธปท.หลังพึ่งพาผู้บาทแข็ง แท็กทีมรัฐ-เอกชนแก้วิกฤตค่าเงิน

แบงก์ชาติหลังพึ่งพาเงินเกมู “บาทแข็ง” เผย 5 ปีใช้เงินกว่า 2.4 ล้านล้าน แทรกแซงค่าเงินบาท ยอมรับ ธปท.รบนคนเดียวไม่ไหว วอนภาครัฐ-เอกชนแท็กทีมแก้ปัญหาโครงสร้างต้นเหตุค่าเงินบาทแข็ง “เกินดุลการค้า-ลงทุนต่างประเทศต่ำ” ผนึกคลังอัดมาตรการลดภาษีนำเข้าเครื่องจักร-ขยายเพดานผู้ส่งออกพักเงิน ตปท.เพิ่ม 5 เท่า เดินสายหารือกองทุนยักษ์ลงทุนต่างประเทศ “ประยุทธ์” นัด ครม.เศรษฐกิจถกค่าบาท 31 ม.ค.นี้



ธปท.

ชู 3 แนวทาง

ผู้สื่อข่าว “ประชาชาติธุรกิจ” รายงานว่า จากสถานการณ์เงินบาทแข็งค่าต่อเนื่องส่งผลให้ปีที่ผ่านมา เงินบาทแข็งค่ามากถึง 7.6% และช่วง 4 ปีที่ผ่านมา เงินบาทแข็งค่าขึ้นถึง 20% แม้ว่าธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะพยายามเข้ามาดูแลด้วยการซื้อเงินดอลลาร์สหรัฐอย่างต่อเนื่อง รวมถึงเมื่อ 8 พ.ย. 2562 ก็ได้ปรับเกณฑ์ผ่อนคลายนำเงินออกไปลงทุนต่างประเทศ แต่สถานการณ์ยังไม่ดีขึ้น ขณะที่ส่งผลกระทบต่อภาคธุรกิจและเศรษฐกิจไทยอย่างมาก

ทำให้แรงกดดันปัญหาเศรษฐกิจมาอยู่ที่แบงก์ชาติในฐานะผู้ดูแลค่าเงินบาท กระทั่งเมื่อ 24 ธ.ค. 2562 พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้สั่งการให้กระทรวงการคลัง สศช. และ ธปท. จัดตั้งคณะทำงานร่วมในการขับเคลื่อนนโยบายการเงินและการคลังให้เป็นไป

ในทิศทางที่สนับสนุนร่วมกันและกัน “บาทแข็ง” อีกเสบจากข้างใน ทั้งนี้ เมื่อ 7 ม.ค. 2563 นายวิรัตน์ ลันติประภพ ผู้จัดการ ธปท. กล่าวในงาน “Analyst Meeting” ว่า “เวลาพูดถึงค่าเงินบาทเหมือนอาการไข้ อาจเป็นผลมาจากสภาพอากาศเปลี่ยนแปลง ก็แก้ด้วยนโยบายการเงิน เหมือนให้ยาพาราเซตามีน แต่อีกด้านอาจเป็นการอักเสบจากข้างใน เป็นปัญหาเชิงโครงสร้างซึ่งต้องให้มากกว่ายาแก้ไข คือจำเป็นต้องมีนโยบายด้านอื่น ๆ มาร่วมกันแก้ปัญหา ต้องคิดในภาพใหญ่เป็นองค์รวม”

ปัญหาเงินบาทแข็งเป็นเพียงอาการที่มีสาเหตุมาจากดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลเป็นหลัก แต่หากมองลึกลงไป ปัญหาบัญชีเดินสะพัดเกินดุลเป็นผลจากปัญหา “ช่องว่างการออมและการลงทุน” ซึ่งมาจากภาคธุรกิจที่ไม่ได้ลงทุนมากเท่าที่ควร และเมื่อมองลึกลงไปอีก จะพบว่าเกิดจากธุรกิจขนาดใหญ่ที่มีอำนาจผูกขาดตลาดไม่มีแรงจูงใจที่จะ

ลงทุน ขณะที่เอสเอ็มอีก็ไม่ลงทุนเพราะขาดความสามารถในการแข่งขัน ธุรกิจเอสเอ็มอีซึ่งถือเป็นแหล่งจ้างงานหลัก เมื่อไม่ลงทุนก็จะกระทบการจ้างงานของประเทศ และปัญหานี้ครัวเรือนก็จะเพิ่มขึ้นตามมา

“เงินบาทที่แข็งค่าไม่ได้มาจากมิติการเงินเพียงด้านเดียว ดังนั้น นโยบายจะต้องแก้ปัญหาเชิงโครงสร้าง เช่น ส่งเสริมความสามารถในการแข่งขันของเอสเอ็มอี และกำกับดูแลธุรกิจขนาดใหญ่ด้วย ซึ่งในภาวะปัจจุบันเป็นโอกาสที่จะสามารถคิดแก้ปัญหาเชิงโครงสร้าง เพราะประเทศมีฐานะทางต่างประเทศที่ค่อนข้างดี และอัตราดอกเบี้ยที่ต่ำมาก ช่วยให้การปรับโครงสร้างเศรษฐกิจทำได้ง่ายกว่าในภาวะอัตราดอกเบี้ยสูง”

ใช้เงิน 2.4 ล้านล้านดูแลค่าบาท

และล่าสุด 14 ม.ค.ที่ผ่านมา ธปท. ได้แถลงถึงสถานการณ์และการบริหารจัดการค่าเงินบาทอีกครั้ง โดยนายเมธี สุภาพงษ์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพการเงิน ธปท. ระบุว่า ธปท.มีการดูแลค่าเงินบาทอย่างใกล้ชิดผ่านการซื้อเงินดอลลาร์ต่อเนื่อง ส่งผลให้ช่วง 5 ปีที่ผ่านมา (2558-2562) เงินทุนสำรองระหว่างประเทศเพิ่มขึ้นเกือบ 8 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ (2.4 ล้านล้านบาท) หรือเกือบครึ่งหนึ่งของรายได้จากการค้าขายสินค้าและบริการกับต่างประเทศ หาก ธปท.ไม่ได้มีการเข้ามาดูแลค่าเงินบาทในช่วงที่ผ่านมา เงินทุนสำรองก็จะไม่เพิ่มขึ้น และค่าเงินบาทอาจจะแข็งกว่าระดับปัจจุบัน

ส่วนแนวโน้มการซื้อเงินดอลลาร์ในปี 2563 ขึ้นอยู่กับสถานการณ์ ขณะที่การเคลื่อนไหวของค่าเงินบาทตั้งแต่ต้นปีถึงปัจจุบัน (1 ม.ค.-14 ม.ค. 63) พบว่าอ่อนค่าลงเล็กน้อยประมาณ 1%

“ถ้าเราเข้าแทรกแซงจนบาทอ่อนกว่าพื้นฐานเศรษฐกิจ ก็เท่ากับใช้ค่าเงินเพื่อให้สินค้าของไทยได้เปรียบประเทศคู่แข่งชั่วคราว ซึ่งไม่สามารถทำได้อย่างต่อเนื่อง และหากเป็นที่สังเกตของประเทศไทยอื่น ๆ ก็อาจจะก่อให้เกิดการกดดันทางการค้า หรือการใช้มาตรการทางภาษี ซึ่งจะสร้างความเสียหายต่อภาคส่งออกไทยในระยะยาว” นายเมธีกล่าว

เมื่อสอบถามถึงข้อจำกัดที่ประเทศไทยพ้นจากการถูกขึ้นบัญชีดำในการแทรกแซงอัตราแลกเปลี่ยน เพื่อสร้างความได้เปรียบในการส่งออกสินค้าไปสหรัฐ นายเมธีชี้ว่า แม้ที่ผ่านมาประเทศไทยยังไม่เข้าข่ายประเทศที่ถูกตรวจสอบ เนื่องจากไม่ได้เป็นผู้ส่งออกหลักไปยังสหรัฐ รวมถึงมีการเกินดุลไม่ถึง 2 หมื่นล้านดอลลาร์/ปี แต่ ธปท.ก็มีการดูแลใกล้ชิดและหารือร่วมกับภาครัฐตลอดมา

ผู้ส่งออกเงินบาทต่างประเทศ

นายเมธีกล่าวถึงผลจากการปรับเกณฑ์ผ่อนคลายนโยบายการเงินเมื่อวันที่ 8 พ.ย. 2562 ว่า หลังยกเว้นการนำรายได้จากการส่งออกกลับเข้าประเทศพบว่า ผู้ส่งออกยังพักเงินไว้ต่างประเทศไม่มาก อาจเป็นความกังวลว่าเงินบาทจะแข็งค่า แต่ปัจจุบันไม่มีเหตุผลอะไรที่ค่าเงินบาทจะแข็ง หากผู้ส่งออกไม่นำเงินเข้าประเทศ ดุลบัญชีเดินสะพัดไม่เพิ่ม ค่าเงินบาทก็ไม่แข็งค่า

อย่างไรก็ตาม ธปท.ยังดำเนินการตามแผนเดิม โดยเสนอกระทรวงการคลังในการขยายวงเงินรายได้ ที่ไม่ต้องนำกลับเข้าประเทศ จากปัจจุบันอยู่ที่ 2 แสนดอลลาร์ เพิ่มเป็น 1 ล้านดอลลาร์ในเร็ว ๆ นี้ เพื่อเอื้อให้ผู้ส่งออกพักเงินในต่างประเทศตามแนวทางที่ดำเนินมา

แบงก์ชาติปรับคนเดียวไม่ไหว

นายเมธีกล่าวว่า ปัญหาเงินบาทแข็งค่าเป็นอาการที่สะท้อนมาจากปัญหาเชิงโครงสร้างเศรษฐกิจของประเทศไทย แม้การแทรกแซงค่าเงิน รวมถึงนโยบายการคลังอื่น ๆ ที่หวังผลระยะสั้น เป็นสิ่งที่จำเป็นในภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน แต่เป็นการแก้ปัญหาที่ปลายเหตุ ขณะที่ต้นเหตุของปัญหามาจากปัญหาเชิงโครงสร้าง ได้แก่ การเกินดุลการค้าต่อเนื่อง และการออกไปลงทุนในต่างประเทศที่ยังมีน้อย

ทิศทางนโยบายต่อจากนี้มองว่า การดูแลอัตราแลกเปลี่ยน หากประสานความร่วมมือระหว่าง ธปท. ภาคเอกชน และภาครัฐ จะสามารถแก้ไขสถานการณ์ได้ดีกว่านี้ ซึ่งที่ผ่านมา ธปท.มีข้อเสนอไปยังภาครัฐ และหารือกันอย่างใกล้ชิด ขณะที่ภาคเอกชนนอกจากจะสามารถพักเงินไว้ในต่างประเทศ ในส่วนนำเข้า อาจทำมาตรการเร่งการนำเข้าในช่วงที่เงินบาทแข็งค่า เพื่อเป็นโอกาสในการซื้อสินค้าทุนได้ถูกลง เป็นต้น

“ถ้าแบงก์ชาติทำคนเดียวก็จำเป็นต้องทำมาตรการที่รุนแรง แต่หากร่วมมือกันก็จะออกมาเป็นมาตรการที่เป็นประโยชน์กับทุก ๆ ฝ่าย เพราะหากแบงก์ชาติแก้ไขอยู่คนเดียวก็ต้องใช้ยาแรงถึงจะเอาอยู่ ยกตัวอย่าง คนเป็นโรคกระเพาะ หากใช้วิธีรุนแรงอย่างการผ่าตัด ร่างกายก็อาจจะรับไม่ได้ แต่ถ้าใช้ธรรมชาติบำบัดค่อย ๆ รักษาไป แม้จะหายช้า แต่อาการจะดีขึ้นและร่างกายก็รับได้ด้วย” นายเมธีกล่าว

ขง 3 แนวทางช่วยแก้ปัญหา

นายเมธีกล่าวว่า ปัญหาเชิงโครงสร้างเป็นปัญหาที่ต้องช่วยกันแก้ไขทุกภาคส่วน ทั้งหน่วยงานภาครัฐและเอกชน อาทิ 1.เพิ่มการนำเข้า อาจจะผ่านการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน หรือลงทุนเครื่องจักรเพื่อปรับปรุงการผลิต ซึ่งถือเป็นจังหวะที่ดีในช่วงที่ต้นทุนการนำเข้าถูกลง เพราะเงินบาทแข็ง 2.ลดแรงซื้อบาท

จากภาคส่งออก โดยให้เก็บเงินไว้ในบัญชีเงินตราต่างประเทศ (FCD) หรือการหักชำระรายจ่ายและแลกเงินบาทเฉพาะส่วนที่เหลือ

“ที่ผ่านมา ธปท.มีการหารือกับภาคเอกชนและภาครัฐมาโดยตลอด แต่การดำเนินการบางส่วนอาจต้องใช้เวลา เช่น กรณีเร่งการนำเข้า เร่งการชำระหนี้ หรือเร่งการลงทุนโดยเฉพาะของภาครัฐ เหล่านี้ในส่วนรัฐบาลจะต้องรอ พ.ร.บ.งบประมาณปี 2563 ซึ่งยังมีกระบวนการที่ต้องผ่านวุฒิสภาจึงจะสามารถดำเนินการต่อไปได้” นายเมธีกล่าว

และ 3.สนับสนุนการออกไปลงทุนหลักทรัพ์ต่างประเทศ โดยเฉพาะนักลงทุนสถาบัน จะมีส่วนช่วยให้เกิดแรงผลักดันให้เงินบาทอ่อนค่าลงได้ โดยประเทศอื่น ๆ เช่น ไต้หวัน และเกาหลีใต้ เป็นประเทศที่เกินดุลบัญชีเดินสะพัดในระดับสูงใกล้เคียงกับไทย แต่สกุลเงินของประเทศเหล่านั้นไม่แข็งค่าเท่าไร เนื่องจากมีเงินไหลออกไปลงทุนต่างประเทศค่อนข้างมาก ซึ่งช่วยลดแรงกดดันจากการเกินดุลบัญชีเดินสะพัด

โดยส่วนใหญ่เป็นการออกไปลงทุนของนักลงทุนสถาบัน เช่น ประกันชีวิต กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ขณะที่ไทยยังไม่มีมาตรการกระจายการลงทุนไปต่างประเทศมากนัก ซึ่งเป็นสิ่งที่ต้องหารือกับผู้ที่เกี่ยวข้องและผลักดันให้มีเงินไหลออกมากขึ้นในระยะถัดไป อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันมีการเดินสายหารือกับกองทุนขนาดใหญ่ รวมถึงหน่วยงานกำกับดูแลของกองทุนนั้น ๆ ซึ่งยังต้องใช้เวลาในการปรับเกณฑ์การลงทุนของกองทุนบางประเภท

กองทุนมั่งคั่งไม่ช่วยบาทอ่อน

ต่อกรณีข้อเสนอของรัฐบาลเรื่องจัดตั้งกองทุนเพื่อความมั่งคั่ง (Sovereign Wealth Fund-SWF) นายเมธีกล่าวว่า ปัจจุบันเงินทุนสำรองระหว่างประเทศมีการลงทุนในต่างประเทศอยู่แล้ว การตั้ง SWF เป็นเพียงการเปลี่ยนประเภทการ

ลงทุนที่อยู่ในต่างประเทศเท่านั้น ไม่ช่วยให้ค่าเงินบาทอ่อนลง หากต้องการให้ค่าเงินบาทอ่อนลง ภาครัฐและเอกชนควรเข้าซื้อดอลลาร์ในตลาดเพื่อไปลงทุนต่างประเทศ

“ถ้าซื้อจากแบงก์ชาติไป ค่าเงินบาทก็ไม่อ่อน เป็นการสลับของเฉย ๆ เช่น จากที่ลงทุนในพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐ ก็แค่ย้ายไปลงทุนในสินทรัพย์อื่นอย่างบอนด์มัทไม่มีเงินเข้าออก SWF จึงไม่ช่วยให้ค่าเงินอ่อน นอกจากนี้ การลงทุนที่ได้ผลตอบแทนสูง ส่วนใหญ่ก็จะมีความเสี่ยงสูง ดังนั้นจะต้องพิจารณาให้ดีก่อนออกไปลงทุน รวมถึงปัจจุบันมูลค่าของสินทรัพย์ในต่างประเทศเริ่มสูงเกินจริง หากออกไปลงทุนในช่วงนี้อาจเป็นการลงทุนในสินทรัพย์ที่แพงเกินไป”

บิกิตันด์ กรมเศรษฐกิจจากค่าบาท
ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากที่ ธปท.ได้แถลงถึงแนวทางในการแก้ปัญหาค่าเงินบาทในช่วงที่ผ่านมา พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ ร.มว. กลาโหม ได้สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิ กระทรวงการคลัง กระทรวงการท่องเที่ยวฯ กระทรวงพาณิชย์ สภาพัฒน์ และ ธปท. จัดเตรียมวาระเพื่อพิจารณาปัญหาค่าเงินบาท และแนวทางแก้ไขในที่ประชุมคณะกรรมการร่วมด้านเศรษฐกิจ หรือ กรมเศรษฐกิจ ในวันที่ 31 ม.ค. 63

ขณะที่แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาลเปิดเผยว่า ถ้อยแถลงของแบงก์ชาตินั้นเป็นไปตามทฤษฎีเดิม ๆ ขณะที่แรง

กดดันการบริหารเศรษฐกิจขณะนี้ไปตกอยู่ที่แบงก์ชาติสูงมาก เพราะประเมินว่าระยะสั้นธุรกิจจะมีปัญหาและไม่รอด

“ที่ผ่านมาได้สั่งการและหารือทั้งในกรอบและนอกรอบ ให้แบงก์ชาติชะลอการออกพันธบัตรดูดซับสภาพคล่องให้หาแนวทางนำเงินทุนสำรองออกมาปล่อยให้รัฐบาลกู้ เพื่อลงทุนในการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจ และลงทุนโครงการขนาดใหญ่ของรัฐวิสาหกิจ หรือปล่อยกู้ในโครงการลงทุนตามนโยบายรัฐบาล แม้กระทั่งจะจัดตั้งกองทุนมั่งคั่ง หรือกองทุนอะไรก็ได้ขึ้นมาก็สามารถทำได้ แต่แบงก์ชาติยังไม่ได้เริ่มดำเนินการ”

หนุนลดภาษีนำเข้าเครื่องจักร

ด้านนายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า การดูแลแก้ไขปัญหาค่าเงินบาทต้องไปถึงโครงสร้างปัญหาถือเป็นเรื่องสำคัญ ที่ผ่านมาภาคเอกชนเสนอให้รัฐกำหนดมาตรการดูแลเพิ่มขึ้น อย่างล่าสุดทางคณะกรรมการร่วมเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ขอให้เร่งออกมาตรการให้เอกชนสามารถนำเข้าเครื่องจักรมาเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตโดยปลอดภาษีนำเข้า ซึ่งกำหนดเงื่อนไขให้เฉพาะเครื่องจักรที่ไทยผลิตไม่ได้เท่านั้น พร้อมมาตรการเสริมเพื่อให้เอกชนมีศักยภาพในการลงทุนมากขึ้น ทั้งการเข้าไปช่วยเหลือเรื่องการลงทุนส่งประกันสังคม การลดค่าไฟฟ้าให้เอสเอ็มอี

“เอกชนอยากเห็นมาตรการดูแลค่าบาทมากกว่าที่ผ่านมา หากกระทรวง

การคลัง และ ธปท.จะมีการออกมาตรการอื่นเพิ่ม ควรมีการคุยกับภาคเอกชนเพิ่ม ซึ่งอาจจะผ่านทางคณะทำงานที่นายกรัฐมนตรีตั้งขึ้นก็ได้ เพราะคณะทำงานชุดนี้มีองค์ประกอบทั้ง ธปท. สมาคมธนาคารไทย ส.อ.ท. สภาหอฯ ก.ล.ด. และบีโอไอ”

แก้เกณฑ์ “ประกัน” ลงทุน ดปท.

นายสุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เปิดเผยว่า คปภ.กำลังแก้ไขประกาศลงทุนใหม่เพื่อให้ธุรกิจประกันสามารถมีการลงทุนที่หลากหลายขึ้น และตอบสนองภาวะเศรษฐกิจ ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างรับฟังความเห็นมี 4 รูปแบบ คือ 1.เพิ่มสัดส่วนการลงทุนในต่างประเทศจากเดิมไม่เกิน 15% ของสินทรัพย์รวม เป็นไม่เกิน 25% 2.เพิ่มสัดส่วนและประเภทการลงทุนในกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ และกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานทั้งในประเทศและต่างประเทศรวมกันไม่เกิน 25% ของสินทรัพย์รวม จากเดิมแยกลงทุนในประเทศไม่เกิน 20% และต่างประเทศไม่เกิน 5% 3.เพิ่มประเภทการลงทุนในหุ้นของบริษัทประกอบกิจการสถานพยาบาล กิจการดูแลผู้สูงอายุไม่เกิน 4% 4.เพิ่มประเภทการลงทุนในธุรกิจเทคโนโลยีเกี่ยวกับการประกันภัย เช่น อินซัวร์เทค ซึ่งคาดว่าจะสามารถนำเข้าบอร์ด คปภ.ได้ราวปลายเดือน ม.ค. 63

โอด! แก้มบาทแข็งคนเดียวไม่ไหว

● ธปท.ตำรือคลัง-เอกชนออกแพ็กเกจดูแลค่าเงิน

คลัง-ธปท.อยู่ระหว่างหารือออกแพ็กเกจเพิ่มดูแลค่าเงินบาท แบงก์ชาติระบุไม่เคยนั่งนอนใจค่าบาทแข็ง ยัน 5 ปีที่ผ่านมาซื้อดอลลาร์สหรัฐฯเข้าทุนสำรองเกือบ 2.4 แสนล้านบาท และปีนี้เข้าดูแลต่อเนื่อง ระบุหากพบต่างชาติเก็งกำไรจ่อออกมาตรการเพิ่มจัดการทันที โอด! แก้มบาทแข็งคนเดียวไม่ไหว เพราะอาจต้องใช้ยาแรงจนกระทบภาพรวม ชวนเอกชนช่วยแก้ปัญหา

นายเมธี สุภาพงษ์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวถึงสถานการณ์ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นในช่วงปีที่ผ่านมาว่า เป็นผลจากการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดที่มาจากรายได้จากการส่งออกและท่องเที่ยวสูงกว่ารายจ่ายจากการนำเข้า ไม่ได้เป็นผลจากการเก็งกำไรระยะสั้นของนักลงทุนต่างชาติ โดยสะท้อนได้จากตัวเลขการลงทุนของต่างชาติทั้งปี 62 ที่เป็นการไหลออกสุทธิ ทั้งนี้ ในปี 62 ที่ผ่านมาค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นประมาณ 7-8% ตั้งแต่ช่วงปีใหม่ หากคิดตั้งแต่ปลายปี 62 จนถึงปัจจุบัน ค่าเงินบาทอ่อนค่าลงแล้วประมาณ 1%

ทั้งนี้ ธปท.มีความเป็นห่วงการแข็งค่าของเงินบาท และโดยที่ผ่านมารธปท.ได้มีการบริหารจัดการอัตราแลกเปลี่ยนไม่ให้แข็งค่าเร็วเกินไป ผ่านการเข้าไปซื้อเงินดอลลาร์สหรัฐฯ และขายเงินบาทในตลาดทันที ซึ่งส่งผลให้เงินสำรองระหว่างประเทศของไทยเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา (ปี 2558-2562) เงินทุนสำรองฯเพิ่มขึ้นเกือบ 80,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือ 240,000 ล้านบาท (80 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ) ไม่รวมสัญญาซื้อล่วงหน้าซึ่งหากธปท.ไม่ได้เข้าไปดูแลเงินบาทจะแข็งค่าขึ้นมากกว่าที่เห็นในปัจจุบัน

“ในปีนี้ ในส่วนของ ธปท.ยังคงมีแนวทางที่จะเข้าดูแลค่าเงินบาทอย่างต่อเนื่องในกรณีที่ค่าเงินแข็งเร็วเกินไป ยกเว้นในกรณีที่พบว่ามีเก็งกำไรค่าเงินบาทจากต่างประเทศ ธปท.จะมีการออกมาตรการเพิ่มเติมออกมาเพื่อป้องกันการเก็งกำไรค่าเงินเพราะตามปกติ หากต่างชาติไม่เริ่มเก็งกำไรค่าเงินบาท คนไทยจะไม่เก็งกำไร แต่หากต่างชาติเริ่มคนไทยจะร่วมด้วย ดังนั้น หากเราป้องกันไม่ให้ต่างชาติเก็งกำไรได้ในส่วนคนไทยก็ไม่ต้องห่วง และเท่าที่ติดตามยังไม่เห็นการเข้ามาเก็งกำไรที่ผิดปกติ”

นอกจากนั้น ในช่วงที่ผ่านมาธปท.ได้ดำเนินมาตรการเพื่อเฝ้าระวังเงิน

สามัญสำนึก

สุดใจ ชาวนาชาตริทัศน์

บาทแข็ง 'จำเลย' ปัญหาเศรษฐกิจ

ช่วงที่ผ่านมามีคนพบปะนักธุรกิจไม่ว่าแวดวงไหน ก็สะท้อนปัญหา “เงินบาทแข็งค่า” ที่สร้างปัญหาต่อธุรกิจมากมาย ทั้งภาคส่งออก ภาคเกษตร ท่องเที่ยว ต่างได้รับผลกระทบจากเงินบาทแข็งค่า

เรียกว่าตอนนี้ค่าเงินบาทที่แข็งค่ากลายเป็น “จำเลย” ของปัญหาเศรษฐกิจไทย

และตั้งแต่ปลายปีที่ผ่านมา นายวิโรฒ ล้นดีประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จึงได้รับเชิญให้เข้าร่วมประชุม ครม.เศรษฐกิจด้วย เพื่อให้การดำเนินนโยบายการเงินและการคลังสอดคล้อง และช่วยกันพยุงเศรษฐกิจ

แม้ว่า 8 พ.ย. 2562 ธปท.จะประกาศ 4 หลักเกณฑ์ผ่อนคลายการนำเงินออกไปลงทุนต่างประเทศ “ยกเว้นการนำรายได้ส่งออกไปต่างประเทศ-เปิดให้รายย่อยลงทุนหลักทรัพย์ ตปท.-เปิดเสรีโอนเงินออกนอกประเทศ-ซื้อทองคำด้วยสกุลเงิน ตปท.” หวังลดแรงกดดันต่อค่าเงินบาท

แต่สถานการณ์เงินบาทยังแข็งค่าต่อเนื่อง และกลายเป็นประเด็นร้อนเมื่อหลุด 30 บาทต่อดอลลาร์เมื่อสิ้นปี

ทำให้ปี 2562 ที่ผ่านมามีบาทแข็งค่าถึง 7.6% ถือว่าเป็นการแข็งค่ามากที่สุดในภูมิภาค และย้อนไป 4 ปีก็พบว่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นถึงราว 20%

นี่จึงเป็นสิ่งที่นักธุรกิจและนักวิชาการหลายฝ่ายมองว่า แบงก์ชาติยังดูแลค่าเงินบาทได้ไม่ดีพอ หรือการปรับลดดอกเบี้ยนโยบายของไทยมาช้าเกินไป

ขณะที่ 7 ม.ค.ที่ผ่านมา ผู้ว่าการ ธปท.กล่าวในงาน Analyst Meeting ว่า “เวลาพูดค่าเงินบาทเหมือนอาการไข้ ซึ่งอาจเป็นผลมาจากสภาพอากาศเปลี่ยนแปลง ก็แก้ไขด้วยนโยบายการเงิน เหมือนให้ยาพาราเซตามีน แต่อีกด้านอาจอักเสบจากข้างใน ถือเป็นปัญหาเชิงโครงสร้าง

ซึ่งต้องให้มากกว่ายาแก้ไข้ หรือมาตรการด้านการเงินที่ ธปท.พยายามทำ คือจำเป็นต้องมีนโยบายด้านอื่น ๆ มาช่วยกันแก้ปัญหา ต้องคิดในภาพใหญ่เป็นองค์รวม”

ผู้ว่าการ ธปท.อธิบายว่า “บาทแข็งเป็นเพียงอาการ และมีสาเหตุจากดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลเป็นหลัก” แต่หากมองปัญหาค่าเงินบาทเกินดุลเกินดุลเกินไป จะเห็นว่า เป็นผลจากปัญหา “ช่องว่างการออมและการลงทุน” ซึ่งมาจากภาคธุรกิจที่ไม่ได้ลงทุนมากเท่าที่ควร และเมื่อมองลึกลงไปอีกจะพบว่าเกิดจากธุรกิจขนาดใหญ่ที่มีอำนาจผูกขาดตลาดไม่มีแรงจูงใจที่จะลงทุน

ขณะที่เอสเอ็มอี ก็ไม่ลงทุนเพราะขาดความสามารถในการแข่งขัน ธุรกิจเอสเอ็มอีซึ่งเป็นแหล่งจ้างงานหลัก เมื่อไม่ลงทุนก็จะกระทบการจ้างงานของประเทศ และปัญหานี้ถ่วงเรื้อรังก็จะเพิ่มขึ้นตามมา

ปัญหาค่าเงินบาทที่แข็งค่าไม่ได้มาจากมิติการเงินเพียงด้านเดียว ซึ่งการแก้ไขปัญหาก็ต้องแก้ไขปัญหาเชิงโครงสร้างด้วย เช่น ส่งเสริมความสามารถในการแข่งขันของเอสเอ็มอี และกำกับดูแลธุรกิจขนาดใหญ่ด้วย ผู้ว่าการ ธปท.ระบุว่า “ภาวะปัจจุบันเป็นโอกาสที่สามารถคิดแก้ปัญหาเชิงโครงสร้าง เพราะประเทศมีฐานะเงินทุนต่างประเทศที่ค่อนข้างดีและอัตราดอกเบี้ยที่ต่ำมาก ช่วยให้การปรับโครงสร้างเศรษฐกิจทำได้ง่ายกว่าในภาวะดอกเบี้ยสูง”

ขณะที่เวลานี้รัฐบาลก็ยอมรับแล้วว่าปัญหา “บาทแข็ง ไม่ใช่ปัญหาของแบงก์ชาติแต่ผู้เดียว”

เช่นที่ นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง กล่าวว่า “เรื่องนี้ไม่ใช่เรื่องของแบงก์ชาติแต่เพียงผู้เดียว เป็นปัญหาของทุกคน ส่วนอื่น ๆ ของรัฐบาลมีหน้าที่ไปช่วย เหมือนเข้าศึกมาประชิดชายแดน แบงก์ชาติเป็นแม่ทัพมีหน้าที่สั่งรบ ชัย ขว อิศระหมายถึง อิศราภพในการสู้ แต่การจะสู้ให้ได้ดี ต้องมีทัพเลียบทัพหนุนส่งไปช่วย จะทำให้ต่อสู้ได้เต็มที่”

และล่าสุดที่นายอุตตม สาวนายน รว.คลัง ระบุว่า จะร่วมมือกับ ธปท.ออกชุดมาตรการดูแลค่าบาทให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม

เกมต่อสู้ “บาทแข็ง” ครั้งนี้จึงเป็นเกมเดิมพันเศรษฐกิจไทยในมือแบงก์ชาติและรัฐบาล

เปิดกรุดินรัฐแนวรถไฟฟ้า 'เซ็นทรัล-บิ๊กอสังหา' รุมจอง

รัฐวิสาหกิจแข่งเปิดกรุดินแนวรถไฟฟ้า-ไฮสปีด ดึงเอกชนพัฒนา อ.อ.ป.ประมูลแปลงเด่น "ดอนเมือง-พิษณุโลก" จัปตา เซ็นทรัล ยักษ์อสังหาฯชิงดำ บขส. ชงพลิกโฉม "ขนส่งเอกมัย" ขึ้นมิกซ์ยูส 5.3 พันล้าน ปิดฝุ่นสถานีขนส่งชลบุรีเก่า สายใต้เก่าสามแยกไฟฉายรับสายสีน้ำเงิน เผย

ทุนไทย จีน สิงคโปร์ ยุโรป รุม
ร.ฟ.ท. นำร่องมิกซ์ยูสบางข้อ
35 ไร่ ธารักษ์เล็งปล่อยเช่า
ที่ราชพัสดุ 50 แปลง

9

เปิดกรุดิน

แหล่งข่าวจากองค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ (อ.อ.ป.) เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า อ.อ.ป.มีแนวคิดหารายได้จากที่ดินที่มีอยู่ในมือ โดยได้คัดเลือกที่ดินมีโฉนดทั่วประเทศกว่า 3,000 ไร่ ในทำเลมีศักยภาพและเป็นพื้นที่ว่างเปล่าไม่ได้ใช้ประโยชน์ ให้ อ.อ.ป.มีรายได้ อย่างยั่งยืน รวมทั้งระดมทุนใช้ในการพัฒนาธุรกิจอุตสาหกรรมป่าไม้ และปลูกสร้างสวนป่าเศรษฐกิจในระยะยาวตามแผนจะเปิดประมูลให้เอกชนที่สนใจเช่าระยะยาว 34 ปี แยกเป็นก่อสร้าง 4 ปี และจัดหาประโยชน์พื้นที่ให้เช่า 30 ปี โดยให้ผลประโยชน์ตอบแทนและยกกรรมสิทธิ์ให้แก่ อ.อ.ป. โมเดลเดียวกับการพัฒนาที่ดินของการรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.)

ปีนี้ดึงเอกชนพัฒนา 5 แปลง

โดยได้เริ่มดำเนินการปี 2562 เป็นปีแรก โดยนำที่ดินใน จ.ขอนแก่น 25 ไร่ เปิดประมูลได้เอกชนพัฒนาเรียบร้อยแล้ว ผู้ได้สิทธิ์เป็นนักลงทุนท้องถิ่นที่เสนอพัฒนาเป็นโครงการมิกซ์ยูส มูลค่าโครงการ 350 ล้านบาท ปี 2563 จะเปิดประมูลอีก 5 แปลง ระหว่างวันที่

ที่ดินรัฐวิสาหกิจที่จะเปิดประมูล ให้เอกชนเข้าพัฒนาโครงการปี'63

องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้

- ดอนเมือง แนวรถไฟฟ้า กมอธต-กุดต 28 ไร่เศษ
- คอหงส์แนวโมโนเรล ทาดโคก 26 ไร่เศษ
- ศรีราชา โกสโลนอัสปีด EEC 9 ไร่เศษ
- ชอยเรวดี ท่าเรือไฟฟ้าสายสีม่วง 11 ไร่

บริษัท ขนส่ง จำกัด

- สถานีขนส่ง เอกมัย ท่าเรือไฟฟ้า BTS 7 ไร่เศษ
- สถานีขนส่งสายใต้เดิม แนวรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงิน 3 ไร่

การรถไฟแห่งประเทศไทย

- แปลง A สถานีกลางบางซื่อ 35 ไร่
- ย่านตึกแดง บางซื่อ แนวรถไฟฟ้าสายสีแดง 119 ไร่

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจรวบรวม

13-24 ม.ค. 2563 จะเปิดขายเอกสารข้อกำหนดและหลักเกณฑ์ 2 แปลง ได้แก่ แปลงดอนเมือง ในทำเลถนนพหลโยธิน ใกล้สถานีแยก คปอ. ใกล้อาคารจอดแล้วจร รถไฟฟ้าสายสีเขียว หมอชิต-สะพานใหม่-คูคต ซึ่งจะเปิดให้บริการตลอดสายในปี 2563 เนื้อที่รวม 28 ไร่เศษ จะเปิดให้ยื่นซอง 10 มี.ค. 2563 มูลค่าการลงทุนเกิน 1,000 ล้านบาท

เซ็นทรัล-อสังหาฯแข่งประมูล

“สำหรับแปลงดอนเมือง ด้านหน้าติดถนนพหลโยธิน ด้านหลังติดสวนสาธารณะของกองทัพอากาศ เอกชนสนใจหลายราย ก่อนหน้านี้นเคยเปิดขายเอกสารแต่แก้ร่างที่โออาร์ จึงเปิดประมูลใหม่ ครั้งแรกมี 2 ราย มาซื้อซอง คือ บมจ.เซ็นทรัลพัฒนา กับผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ ทั้ง 2 รายขอสงวนสิทธิ์ในการประมูลครั้งใหม่ด้วย”

อีกแปลงเป็นที่ดินแปลงอรัญญิก บนถนนมิตรภาพ อยู่ตรงข้ามกับสถานีขนส่งผู้โดยสารเก่า อ.เมือง จ.พิษณุโลก เนื้อที่ 10 ไร่เศษ จะเปิดให้ยื่นซอง 12 มี.ค. 2563 มูลค่าลงทุนเกิน 500 ล้านบาท มีนักลงทุนท้องถิ่นสนใจจำนวนมาก

แปลงหาดใหญ่-ศรีราชาฮอต

แหล่งข่าวกล่าวว่า ช่วงกลางปีจะเปิดขายซองประมูลที่ดินแปลงคลองสลับ บนถนนกาญจนาภิเษย์ ใกล้กับมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ (มอ.) อยู่ในแนวเส้นทางรถไฟฟ้าโมโนเรลหาดใหญ่ จ.สงขลา เนื้อที่ 26 ไร่เศษ

อีกแปลงเป็นที่ดิน 9 ไร่เศษ ตรงข้ามกับศูนย์การค้าเซ็นทรัล พลาซ่า ศรีราชา ใกล้กับสถานีรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน จะเปิดประมูลได้ช่วงปลายปีนี้ สามารถพัฒนาได้หลากหลายเช่นเดียวกัน อีกแปลงอยู่บริเวณซอยเรวดี ใกล้รถไฟฟ้าสายสีม่วงสถานีศูนย์ราชการนนทบุรี เนื้อที่ 11 ไร่

บขส.เปิดประมูล 3 แปลง

ขณะที่นายจิรศักดิ์ เยาว์วัชสกุล กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ขนส่ง จำกัด (บขส.) เปิดเผยว่า แผนงานสำคัญในปี 2563 ที่เสนอกระทรวง

คมนาคมพิจารณาเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติให้ บขส.นำที่ดินสถานีขนส่งผู้โดยสารเอกมัย เนื้อที่ 7 ไร่เศษ ใกล้รถไฟฟ้าบีทีเอส และศูนย์การค้าเกตเวย์เอกมัย มูลค่าโครงการ 5,362 ล้านบาท เปิดให้เอกชนประมูลร่วมลงทุน PPP เช่าจัดหาประโยชน์ระยะยาว 30 ปี ต่อสัญญาได้อีก 10 ปี 2 ครั้ง ถ้ามูลค่าลงทุนสูงอาจขยายเวลาเช่าเป็น 50 ปี

นอกจากนี้ มีที่ดินบริเวณแยกไฟฉาย หรือสถานีขนส่งสายใต้เดิม เนื้อที่กว่า 3 ไร่ ใกล้รถไฟฟ้าสายสีน้ำเงินสถานีแยกไฟฉาย จะเปิดประมูลหาเอกชนมาพัฒนาโครงการ 30 ปี อาจเป็นโรงแรมอพาร์ทเมนต์ คอนโดฯ คาดว่าจะใช้เงินลงทุนเกิน 1,000 ล้านบาท ซึ่งมีนักลงทุนจีน สิงคโปร์ และยุโรป ให้ความสนใจ อีกแปลงเป็นสถานีขนส่งผู้โดยสารขลบุรีเดิม บนถนนสุขุมวิท ทั้ง 3 แปลงจะทำให้ บขส. มีรายได้เพิ่มขึ้นอีก 10 เท่าตัว

ร.ฟ.ท.ลุย PPP ย่านบางซื่อ

นายวรวิทย์ มาลา รักษาการผู้อำนวยการรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) กล่าวว่า ร.ฟ.ท.มีที่ดินที่ไม่เกี่ยวกับการเดินรถ (noncore assets) ทั่วประเทศกว่า 39,419 ไร่ มูลค่ารวมกว่า 300,000 ล้านบาท ที่จะนำมาจัดหาประโยชน์เพิ่มรายได้ในระยะยาว ภายใต้บริษัท บริหารสินทรัพย์ จำกัด บริษัทลูกของ ร.ฟ.ท. ที่จัดตั้งขึ้นตามแผนฟื้นฟูเพื่อถ่วงหนี้สะสมที่มีอยู่กว่า 1 แสนล้านบาท ปีนี้จะนำที่ดินโซน A สถานีกลางบางซื่อ เนื้อที่ 35 ไร่ เปิดประมูล PPP net cost 30 ปี โดยให้พัฒนาเป็นศูนย์กลางธุรกิจครบวงจร มีโรงแรม สำนักงานให้เช่า ดิพาร์ทเมนต์สโตร์ ฯลฯ มูลค่า 11,573 ล้านบาท หลังครั้งแรกไม่มีผู้ยื่นซอง

“ส่วนแปลงอื่น ๆ จะทยอยเปิดประมูล เช่น โซน D บางส่วนจะพัฒนาเป็นทางเดินลอยฟ้าเชื่อมระหว่างสถานี บางซื่อกับหมอชิตเก่า และย่านตึกแดง 119 ไร่ พัฒนาเป็นพื้นที่เชิงพาณิชย์รองรับกับการเปิดบริการรถไฟฟ้าสายสีแดงตลิ่งชัน-บางซื่อ-รังสิต เดือน

ม.ค. 2564”

สำหรับที่ดินแปลงใหญ่กำลังรอระเบียบที่จะออกมารองรับ พ.ร.บ.ร่วมทุน 2562 จะทำให้ ร.ฟ.ท.เปิดประมูลได้โดยไม่ต้องเข้า พ.ร.บ.ร่วมทุน เช่น ที่ดินย่าน กม.11 เนื้อที่ 359 ไร่ พัฒนาเป็นมิกซ์ยูส มูลค่าโครงการ 80,882 ล้านบาท สถานีแม่น้ำ 277.5 ไร่ จะพัฒนาเป็นแลนด์มาร์กริมน้ำ มีศูนย์การค้าและที่อยู่อาศัย มูลค่าลงทุน 88,780 ล้านบาท เป็นต้น

ประมูลที่ราชพัสดุ 50 แปลง

ด้านนายยุทธนา หิมาการณ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า กรมอยู่ระหว่างการกำหนดแปลงที่ราชพัสดุให้เอกชนเข้ามาประมูล ปลายเดือน ม.ค.นี้จะได้ข้อสรุป

นางศุภรศิริ บุญญเศรษฐ์ รองอธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวว่า ปีงบประมาณ 2563 กรมจะเปิดประมูลให้เอกชนเข้ามาพัฒนาที่ราชพัสดุทั้งหมด 50 แปลงทั่วประเทศ มูลค่ารวม 200 ล้านบาท หารายได้ให้กับภาครัฐ แปลงเด่น ๆ เป็นพื้นที่ราชพัสดุใน กทม. 3 แปลง 1. ที่ดินแปลงใหญ่ติดสถานีรถไฟฟ้าบีทีเอสบางจากทางหลวงทางด่วนซอยสุขุมวิท 62 เนื้อที่ 10 ไร่ มูลค่าที่ดิน 169 ล้านบาท ค่าธรรมเนียมเช่าขั้นต้น 54 ล้านบาท จะเปิดแปลงให้ผู้ประมูลเสนอว่าจะพัฒนาโครงการรูปแบบใดบ้าง

แปลงต่อมาอยู่ถนนเชื้อเพลิง แขวงช่องนนทรี เนื้อที่ 2 ไร่ 2 งาน มูลค่าที่ดิน 109 ล้านบาท ค่าธรรมเนียมเช่าขั้นต้น 35 ล้านบาท แปลงที่ 3 คือ ที่ดินวังคางคาว อยู่แถวคลองสาน วัดทองธรรมชาติ 2 แปลงติดริมแม่น้ำเจ้าพระยา เนื้อที่ 2 ไร่ มูลค่าที่ดิน 54 ล้านบาท ค่าธรรมเนียมเช่าขั้นต้น 17 ล้านบาท

'สมาคมฟิโก'วอนคลังผ่อนเกณฑ์ หนุน'แหล่งเงินทุนต่ำ'ปล่อยกู้

สมาคมฟิโกไฟแนนซ์วอนคลังปรับเกณฑ์ให้กู้ผ่าน “แบงก์ออมสิน-กรุงไทย” หนุนแหล่งเงินทุนทำธุรกิจ เสนอปรับ “เงื่อนไขตัวสัญญา-เพิ่มวงเงินให้กู้เกิน 10 ล้านบาท-ดิ่ง บสย.ค้ำประกัน” ประเมินภาพรวมธุรกิจปี'63 ยังมีโอกาสเจาะกลุ่มที่ยังเข้าถึงสถาบันการเงิน

นายสมเกียรติ จตุราภรณ์ทิติ นายกสมาคมฟิโกไฟแนนซ์แห่งประเทศไทยเปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า สมาคมได้ยื่นหนังสือถึง รว.คลัง เพื่อให้พิจารณาขยายรายละเอียดการสนับสนุนเงินทุนจากธนาคารของรัฐแก่ผู้ประกอบการสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้กำกับ (ฟิโกไฟแนนซ์) เนื่องจากผู้ประกอบการขาดสภาพคล่อง ในการหาแหล่งทุนมาปล่อยกู้ได้ไม่เพียงพอความต้องการของผู้กู้ในพื้นที่ ซึ่งที่ผ่านมา ผู้ประกอบการจะใช้เงินทุนของตนเองเป็นหลัก อย่างไรก็ตาม แต่ละผู้ประกอบการมีเงินทุนจำกัด และหากไปหาเงินกู้จากแหล่งอื่นก็จะมีอัตราดอกเบี้ยสูงถึง 15-18%

ทั้งนี้ แม้ว่าที่ผ่านมา จะมีแหล่งเงินทุนจากธนาคารออมสิน แต่มีเงื่อนไขที่ยังช่วยไม่ได้มากพอ และไม่สอดคล้องกับสัญญาเงินกู้ที่ผู้ประกอบการฟิโกไฟแนนซ์ทำไว้กับผู้ขอู้ ซึ่งต้องมีระยะเวลาอย่างน้อย 3 ปี แต่ตัวสัญญาใช้เงินกับแบงก์ออมสินอยู่ในช่วงจะไม่เกิน 180 วัน และสามารถต่อตัวสัญญาใช้เงินได้อีกไม่เกิน 1 ปี ทำให้ผู้ประกอบการต้องแบกภาระหนี้ไปอีก 2 ปี

นอกจากนี้ สมาคมยังต้องการให้ธนาคารออมสินขยายวงเงินให้กู้สูงสุดจาก 10 ล้านบาท เป็น 20 ล้านบาท โดยมีหลักประกันเต็มวงเงิน เพื่อเป็นการให้โอกาสกับผู้ประกอบการที่จะสามารถกู้ได้มากกว่า 10 ล้านบาท และมีหลักทรัพย์ค้ำประกันเพียงพอหรือไม่เพียงพอ

และยังเสนอให้มีการใช้ทรัพย์สินประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค้ำประกันสินเชื่อส่วนที่เกินมูลค่าหลักทรัพย์ รวมถึงสินเชื่อที่ขยายวงเงินจากธนาคารออมสิน สำหรับรายที่ไม่สามารถหาหลักประกันมาค้ำประกันได้เต็มวงเงินกู้

“หากทางการขยายวงเงิน ที่ใช้เป็นแหล่งเงินทุน และใช้ บสย.เข้ามาช่วยค้ำประกันให้ผู้ประกอบการได้ จะทำให้อาชีพนี้เดินต่อไปได้ โดยปัจจุบันผู้ประกอบการที่มีเงินทุนไม่พอ จะไปขอกู้จากนายทุน ที่ดอกเบี้ยค่อนข้างแพงอยู่ที่ 1.5% ต่อเดือน หรือ 15-18% ต่อปี ซึ่งพอนานไป ก็จะทำให้ธุรกิจไม่แข็งแกร่ง เพราะเราไม่สามารถคิดดอกเบี้ยลูกค้าได้เกิน 36% ต่อปี ในขณะที่ต้นทุนทางการเงินเราเพิ่มขึ้น จึงอยากให้กระทรวงการคลังพิจารณาผ่อนปรนให้ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐอย่างน้อย 2 แห่ง คือ ธนาคารออมสินกับธนาคารกรุงไทย เป็นแหล่งเงินทุนทางเลือกให้กับผู้ประกอบการ”

นายสมเกียรติกล่าวด้วยว่า แนวโน้มธุรกิจฟิโกไฟแนนซ์ในปี 2563 นี้ คาดว่าจะเป็นไปตามภาวะเศรษฐกิจโดยรวมยังคงชะลอตัว พืชผลทางการเกษตรยังไม่ดีนัก ทำให้ผู้ประกอบการไม่กล้าปล่อยสินเชื่อเพิ่ม โดยคาดว่าสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์จะทรงตัวที่ 3,000 ล้านบาทใกล้เคียงกับปี 2562

“อย่างไรก็ดี สมาคมมองว่าธุรกิจยังมีโอกาสขยายการเติบโตได้ เนื่องจากยังมีความต้องการสินเชื่อจำนวนมาก โดยเฉพาะกลุ่มที่ไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนจากสถาบันการเงินได้ ขณะเดียวกันจะเห็นผู้ประกอบการเริ่มขยายธุรกิจไปยังกลุ่มมนุษย์เงินเดือนเพิ่มเติม นอกจากกลุ่มพ่อค้าและแม่ค้า”



ปยสาร

เหลือ'ปตท.'ไว้สักแห่ง

6 ข้าใจดีว่า...ทุกครั้งที่มีการเปลี่ยนแปลงอำนาจทางการเมือง นอกจากเก้าอี้ "เจ้ากระทรวง" หรือรัฐมนตรีต่างๆ ต้องมีการเปลี่ยนไปตามตัวเลขและโควตา ส.ส.ของแต่ละพรรคการเมืองแล้ว ยังมีเก้าอี้ของผู้บริหาร "รัฐวิสาหกิจ" ภายใต้สังกัดของกระทรวงต่างๆ ก็จะถูกจับจ้องให้มีการเปลี่ยนถ่ายพรรคและพวกของตัวเองเข้าไปแทนที่ด้วยเช่นกัน

จะเรียกว่ามันเป็น "ประโยชน์ต่างตอบแทน" หรืออายุยศอวยตำแหน่งให้กับนายทุน บริวาร ลีลลือ ที่เคยช่วยเหลือเกื้อกูล ผลักดันให้นายและนางทั้งหลายกลายเป็น พณฯ ก็แล้วแต่ เพราะดูเหมือนจะเป็นปรากฏการณ์ปกติที่เรามักจะได้เห็นได้ยินทุกครั้ง

อย่างไรก็ตาม ความคุ้นชินในประเด็นนักการเมืองจะเข้าไปล้วงลูกตั้งคนของตัวเองเพื่อบริหารงานในรัฐวิสาหกิจต่างๆ ในทุกช่องทางที่สามารถกระทำได้นั้นกฎกติกาการยำนั้น...หาใช่เป็นสิ่งที่ควรยอมรับ เห็นเป็นเรื่องธรรมชาติของอำนาจไหลไปไหลมาตามกาลเวลา โดยเฉพาะอย่างยิ่งในรัฐวิสาหกิจอย่างบริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน)

ปตท.มีประวัติศาสตร์นานพอควร เดินข้ามผ่านจุดเริ่มต้นครบรอบ 4 ทศวรรษแล้วในวันนี้ หลังจากมีการจัดตั้งการปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย รัฐวิสาหกิจใหม่ภายใต้ร่มเงากระทรวงอุตสาหกรรมเมื่อปี 2521 ในช่วงวิกฤตสังคมนิยมมีปัญหาน้ำมันขาดแคลน

มองย้อนกลับไป รัฐวิสาหกิจแห่งนี้ซึ่งมีกระทรวงการคลังถือหุ้นใหญ่มากกว่า 50% โดยปัจจุบันอยู่ภายใต้กำกับดูแลของกระทรวงพลังงานนั้น ผู้บริหารขับเคลื่อนองค์กรล้วนแต่เป็นผู้เชี่ยวชาญ เทคนิคัล และเป็นองค์กรตัวอย่างที่สำคัญในการคิดสรรบุคลากรที่มีคุณภาพ จนสามารถสร้างฐานะให้เทียบเท่ากับระดับโลก

จากการสำรวจของนิตยสารฟอร์จูนในปี พ.ศ.2555 บริษัท ปตท.ได้ถูกจัดอันดับให้เป็นบริษัทยักษ์ใหญ่อันดับที่ 95

จาก 500 ของบริษัทยักษ์ใหญ่ของโลก และในปี พ.ศ.2555 ปตท.เป็นรัฐวิสาหกิจที่มีรายได้สูงสุดของไทย รวมมูลค่ารายได้ 1,930,852 ล้านบาท

ปตท.ในฐานะองค์กรที่มีการกิจสำคัญเกี่ยวกับความมั่นคงทางพลังงาน และถือเป็นเสาหลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคมเป็นพิเศษ หากไม่มีผู้บริหารที่มีความสามารถ และปราศจากธรรมาภิบาลในการบริหารจัดการ คงไม่สามารถมาถึงตรงนี้ได้

ชื่อเสียง ภาพลักษณ์องค์กรของรัฐวิสาหกิจยักษ์ใหญ่แห่งนี้ที่ต้องผ่านร้อนผ่านหนาวมานาน มีคู่แข่งที่ล้วนเป็นระดับบิ๊กเบิ้มจากต่างประเทศนั้น มองข้ามความจริงมิได้ว่า นักลงทุนต่างชาติให้ความสนใจให้ความสำคัญในประเด็นการบริหารจัดการ ในประเด็นสำคัญ 3 ประการนั้นคือ

- 1.กลไกราคาขายปลีกน้ำมัน
- 2.แผนการลงทุนทางธุรกิจ
- 3.การแทรกแซงจากรัฐ

ฉะนั้น ฝ่ายการเมืองสมควรจะ "หยุด" การแทรกแซงรัฐวิสาหกิจแห่งนี้ และปล่อยให้พวกเขารับงานกันโดยอิสระย่อมจะดีกว่า เพราะคงไม่มีใครที่จะจริงจังรู้จัก เข้าถึงเข้าใจปัญหาโครงสร้างการทำงานทุกภาคส่วนของ ปตท.ได้ดีไปกว่าคนในปตท.เอง โดยเฉพาะอย่างยิ่ง "บริษัทลูก" ทั้งหลายของ ปตท.

นักการเมืองไปๆ มาๆ แต่รัฐวิสาหกิจระดับยักษ์เป็นเสาหลักของเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศอย่าง ปตท.นั้น จะต้องอยู่รับผิดชอบภารกิจอันเกี่ยวข้องกับเศรษฐกิจและสังคม จึงควรมีความเป็นตัวของตัวเองเพื่อการพัฒนาที่มั่นคง ก้าวหน้าถาวร ยั่งยืน มิใช่ชักเข้าชักออกตามอำนาจทางการเมือง

การล้วงลูกของนักการเมืองที่มีเสียงลือเสียงเล่าอ้างเกี่ยวกับผู้บริหารระดับสูงของ ปตท.อาจจะเป็นธรรมชาติของการเมืองที่ยอมกันไม่ได้ แต่สำหรับบริษัทลูกแล้ว กรณาคิดใหม่ทำไมจะดีกว่า

ขอส่งสัญญาณเตือนว่า การประชุมบอร์ด ปตท.ว่าด้วยการปรับเปลี่ยนผู้บริหารในบริษัทลูก หากไม่ยอมเห็น ปตท.ต้องฉีกหนทางเหมือนรัฐวิสาหกิจบางแห่ง ที่สถานการณ์ย่ำแย่กลืนไม่เข้าคายไม่ออกจนถึงทุกวันนี้ ปลอ่ยให้คนใน ปตท.เขาพิจารณาตนเองโดยอิสระ โปร่งใส จะสร้างประโยชน์โคกผลให้กับองค์กร รวมทั้งผู้ถือหุ้นมากกว่า

หากนักการเมืองยังรักประเทศไทยอย่างปากอวดอ้างโฆษณาชวนเชื่อ ขอเตือนว่า เหลือ ปตท.ให้เขาทำงานตามหน้าที่และความสามารถที่เป็นที่ประจักษ์แจ้ง!!! ไว้สักแห่ง...รับรองว่าจะเกิดผลต่อประเทศชาติประชาชนอย่างมหาศาลแน่นอน.

‘ธัญบุรี’เฮ-กยศ.ไฟเขียวให้กู้เพิ่ม10หลักสูตร

ผศ.ดร.สมหมาย ผิวสอาด รักษาราชการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล (มทร.) ธัญบุรี เปิดเผยว่า คามที่มหาวิทยาลัยขอให้คณะกรรมการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ทบทวนการพิจารณาหลักสูตรที่จะให้เงินกู้ยืมเพื่อการศึกษาถึงขั้นที่ 2 (เพิ่มเติม) จำนวน 22 หลักสูตรเพื่อให้เกิดความทั่วถึงในด้านการศึกษา เนื่องจากหลายสาขาวิชาที่เปิดใหม่เป็นสาขาที่เป็นความต้องการหลัก และมีความจำเป็นต่อการพัฒนาประเทศนั้น ล่าสุด มทร.ธัญบุรีได้รับความอนุเคราะห์เพิ่มเติมรายชื่อหลักสูตรตามประกาศคณะกรรมการกองทุน กยศ. เรื่อง กำหนดลักษณะของเงินกู้ยืมเพื่อการศึกษา ขอบเขตการให้เงินกู้ยืมเพื่อการศึกษา ประเภทวิชา สถานศึกษาหรือระดับชั้นการศึกษา และหลักสูตรที่จะให้เงินกู้ยืมเพื่อการศึกษา ประจำปีการศึกษา 2562 โดยทางมทร.ธัญบุรี ได้รับการอนุมัติเพิ่มเติม จำนวน 10 หลักสูตร อาทิ สาขาวิชาเทคโนโลยีการพิมพ์ดิจิทัลและบรรจุภัณฑ์ สาขาวิชาวิศวกรรมนวัตกรรมสิ่งทอ สาขาวิชาการจัดการโลจิสติกส์และซัพพลายเชน เป็นต้น และอยู่ในระหว่างการพิจารณาอีก 5 หลักสูตร

“ขอบเขตปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา และคณะกรรมการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาที่อนุมัติสาขาวิชาที่ มทร.ธัญบุรี ได้ดำเนินการขอทบทวนเพิ่มเติมไป ซึ่งเป็นประโยชน์อย่างมากต่อนักศึกษาที่ขาดแคลนทุนทรัพย์เพื่อเป็นค่าเล่าเรียน ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา และค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการครองชีพระหว่างศึกษา”

ผศ.ดร.สมหมายกล่าวต่อว่า มทร.ธัญบุรีมีแนวทางเพื่อกระตุ้นให้นักศึกษาที่กู้ยืม รวมถึงนักศึกษาคนอื่น ๆ ให้ใช้จ่ายตามความจำเป็น และมีความระมัดระวังในการใช้จ่าย รู้จักการวางแผนและการออมที่ดี โดยมีโครงการปฐมนิเทศให้กับนักศึกษา เพื่อให้เข้าใจขั้นตอนและรายละเอียดต่างๆ ในการกู้ยืม รวมถึงกิจกรรมปัจฉิมนิเทศเพื่อปลูกจิตสำนึกในการชำระหนี้ เมื่อถึงเวลาใช้คืน ขณะเดียวกันทางมทร.ธัญบุรี ยังจัดกิจกรรมจิตอาสาแก่นักศึกษาอย่างต่อเนื่อง ทั้งภายในและภายนอกมหาวิทยาลัย โดยมุ่งหวังว่านักศึกษาจะคุ้นเคยและรู้จักการเสียสละ การช่วยเหลือสังคม และการให้หลังจากที่ตนเองได้รับโอกาสอันดี

งบประมาณราย
จ่ายแผ่นดิน
ประจำปี 2563
ผ่านสภาผู้แทน
ราษฎรไปเรียบร้อยแล้ว
รอแต่ผ่าน



เรื่องชาย ทรัพย์สินนรินทร์

ชวราชภัฏอยุธยาอยู่หนึ่งเฉย

วุฒิสภาอีกสภาหนึ่งไม่นานนี้ เงินงบประมาณแผ่นดินจึงจะออกมาจากกระทรวงการคลังให้ได้จ่ายใช้สอยกันได้ 3.2 ล้านล้านบาท

ไม่ทราบว่ามีมหาวิทยาลัยราชภัฏแต่ละแห่งได้รับงบประมาณรายจ่ายปีนี้เป็นเงินเท่าใด

เดอะ ไม่ว่ามากไม่ว่าน้อย ขอให้ใช้จ่ายอย่างประหยัด อย่าสุรุ่ยสุร่าย และให้พอใช้จ่ายเท่าที่มี กับใช้จ่ายในเรื่องที่สำคัญก่อน ส่วนเรื่องที่ไม่สำคัญอย่าเพิ่งใช้จ่าย ทั้งต้องใช้จ่ายคงสุภาษิตที่ว่า “มีน้อยใช้น้อยค่อยบรรจง...”

ย่างเข้ามาถึงเดือนมกราคม ถึงเทศกาลตรุษจีนปลายเดือนนี้ แม้ตรุษจีนจะไม่มีความสำคัญหรือสัมพันธ์กับมหาวิทยาลัยราชภัฏสักก็มาน้อย หากแต่ทุกวันนี้ความสัมพันธ์ระหว่างไทยจีนมีมากขึ้นเป็นเงาตามตัว ยิ่งการเรียนรู้เรื่องเมืองจีนของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏยังมีความสำคัญ

ทุกวันนี้ นักเรียนไทยนักเรียนจีนไปมาหาสู่เรียนรู้ซึ่งกันและกันมากขึ้น โดยเฉพาะมหาวิทยาลัยราชภัฏทั้งในจังหวัดภาคเหนือและในกรุงเทพมหานคร ตลอดจนอีกหลายแห่ง รับนักศึกษาจีนเข้าเรียนในมหาวิทยาลัยราชภัฏเพิ่มมากขึ้น ขณะที่นักศึกษาไทยในมหาวิทยาลัยราชภัฏได้รับทุนไปเรียนต่อที่มหาวิทยาลัยในเมืองจีนมากขึ้นทุกปี

การเรียนรู้เรื่องเมืองจีนวันนี้ ไม่เพียงแต่ต้องเรียนรู้เรื่องภาษาจีนเท่านั้น ยังต้องเรียนรู้เรื่องเมืองจีนให้มากขึ้น เช่นเดียวกับนักศึกษาจีนที่เข้ามาเรียนในเมืองไทย นอกจากมหาวิทยาลัยราชภัฏ ยังมีมหาวิทยาลัยของรัฐมหาวิทยาลัยเอกชน ถึงขนาดมีข่าวว่า รัฐบาลและภาคเอกชนจีน เข้ามา “ซื้อกิจการ” มหาวิทยาลัยในประเทศไทยเพิ่มขึ้น

เป็นการลงทุนให้กับคนจีนเพื่อเรียนรู้เรื่องประเทศไทย ร่องรอยอนาคตคนจีนที่จะเข้ามาทำการค้าในประเทศไทยและใช้ชีวิตความเป็นอยู่ในวันข้างหน้า

วันนี้ นักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏอยู่ได้หนึ่งเฉย หรือเรียนไปอย่างงั้นๆ หากแต่ต้องชวนชวนเพื่อให้ตนเองก้าวหน้าไปทั้งด้านการศึกษาและเรียนรู้ถึงการปฏิบัติหน้าที่การงานให้สอดคล้องกับอนาคตแห่งยุคดิจิทัลและนวัตกรรม

ยุคสมัยแห่งการเปลี่ยนแปลงเป็นไปอย่างรวดเร็วกว่าที่ใครจะคิดทันแล้วนะครับ ดังนั้น อยู่อย่างหนึ่งเฉย

ข่าวห้ามเขียน
พยานผู้
'6 พันล้าน' สร้าง '6 กรม'
มหาดไทย
บูม 'เจริญนคร'
>20

ข่าวห้ามเขียน
พยานผู้
'6 พันล้าน'
สร้าง '6 กรม'
มหาดไทยบูม 'เจริญนคร'

ชาวฝั่งธน-เจริญนคร-คลองสาน ฟังทางนี้
เสียงลือเสียงเล่าอ้างที่กระฉ่อนไปทั้งดุ้นว่า กระทรวง
มหาดไทย จะย้ายกระทรวงมาตั้งฝั่งธนบุรี เมื่อปีมะโว้ โดยขอให้
ที่ดินราว 18-20 ไร่ของกรมธนารักษ์มาใช้ประโยชน์ ตอนนี้เป็นจริง
แล้วหรือ

ภายใน 3 ปีข้างหน้าจะมีข้าราชการกว่า 7,800 คน
ใน 6 กรม มารวมในสังคมาชุมชนคนเมืองธนบุรีศรีมหาสมุทร หรือ
ที่เรียกกันว่า "เมืองบางกอก"!

คน 7,800 คนจะมาจาก สำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย
กรมการปกครอง กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย กรมส่งเสริม
การปกครองส่วนท้องถิ่น กรมการพัฒนาชุมชน และกรมที่ดิน

เรียกว่า ย้ายถิ่นมาจากย่านราชพิพิธ ข้ามห้วยมาคลองสาน
เจริญนคร ย่านพรวนกัน ฟังฟังขบขัน!

พยานไปตรวจสอบสวนการตั้งงบประมาณแผ่นดินของกระทรวง
มหาดไทยมาเรียบร้อย พบว่า "บิ๊กป๊อก-พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา"
เอาจริงแะ!

บิ๊กป๊อกดัดตั้งงบประมาณผูกพันในการก่อสร้างศูนย์
ราชการกระทรวงมหาดไทยไว้ก่อนโต 6,000 ล้านบาท รวม 4 ปี
(2563-2566)

ปีงบประมาณ 2563 ตั้งวงเงิน 1,200 ล้านบาท ปีงบประมาณ
2564 ตั้งงบผูกพันไว้อีก 1,500 ล้านบาท

ปีงบประมาณ 2565 ตั้งงบไว้อีก 1,500 ล้านบาท
พอถึงปีงบประมาณ 2566 ตั้งงบผูกมัดไว้สิริรวมทั้งสิ้น 1,800
ล้านบาทเศษ

อ๊ะเห็นร้องตะโกนโหวกเหวกว่า งานนี้ธนบุรีศรีมหาสมุทร ที่
เป็นลูกเมียน้อยจะกลายเป็นมหานครเมืองใหม่ ถนนหนทางที่คับ



แคบ สาธารณูปโภคที่ติดๆขัดๆรับรองจะว้าวับจับตา ราคาที่ดิน
ห้องแถวจะกลายเป็น "ทองคำ" กิจงานนี้ละนั่งชะนีเอ๊ย

เงินลงทุนสร้างตึก 6,000 ล้านบาทจะไม่เท่าไร เพราะไป
อยู่ในมือของผู้รับเหมาทั้งหมด แต่ข้าราชการที่มาทำงานวันละ 7,800
คนนี่แหละจะทำให้พื้นที่อับเฉากลับมาคึกคัก การดำรงชีพ ของกิน
ของใช้ จะกลับมามีชีวิตชีวาทันที

สิบปากว่าไม่เท่าตาเห็น สิบตา

เห็นไม่เท่ามือคลำ สิบมือคลำไม่เท่า

ทำเอง พยานฯจึงเดินเท้าในป่า

คอนกรีตไปในป่าใหญ่ย่านคลองสาน

พบว่า ที่ดินแปลงที่อ๊ะเห็นบอกนั้น

เป็นที่ราชพัสดุหมายเลขทะเบียน

กท.1989 ถนนเจริญนคร เขต

คลองสาน เนื้อที่กว่า 23 ไร่เศษ

ต่อหน้า 19

ข่าวห้ามเขียน

ครอบครองโดยกรมธนารักษ์ บางส่วนมีบ้านเรือนประชาชนขึ้น
รายรอบ

ไม่ว่าอย่างใดก็ต้องมีการบอกเลิกเช่า เพื่อเอาที่ดินมาทำ
ทางเปิดด้านหน้ากระทรวงมหาดไทย ไม่เช่นนั้นจะแคบเป็น
"ปากขวด"

ถามไถ่ไล่เสียงหาใหญ่ราชที่ดินย่านคลองสานว่าถ้าเขา
ขึ้นตึกสูงจะทำได้แค่ไหน สถาปนิกราชด้าที่ดินย่านฝั่งธนฯผู้มี
ที่ดินในการถือครองไม่ใกล้เคียงจากที่ดินแปลงดังกล่าวบอก
ว่า

พ่อพยานเอ๊ยที่ดินแปลงใหญ่ของกรมธนารักษ์นั้น ถือ
เป็นที่ดินประเภท ย.8 เป็นที่ดินประเภทที่อยู่อาศัยหนาแน่นมาก
ที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรองรับการอยู่อาศัยในบริเวณพื้นที่เขตเมือง
ชั้นในที่มีการส่งเสริมและดำรงรักษาทัศนียภาพ และสภาพ
แวดล้อมทางธรรมชาติ

ห้ามฉีกปะกันเหิง ทำโรงแรมได้แต่ห้ามเกิน 50 ห้อง
ห้ามทำพาณิชย์กรรมขนาด 5,000 ตารางเมตร ห้ามสร้างสำนักงาน
เกิน 1,000 ตารางเมตร



ถ้าบิกป็อกจะเนรมิตให้เป็นตึกสูงจะต้องประสานเรื่องไปยัง ผู้ว่าฯกทม.ขอเปลี่ยนสีผังเมือง จากประเภท ย.8 มาเป็นสีน้ำเงิน ที่ดินประเภท ส. ซึ่งเป็นที่ดินประเภทสถาบันราชการ การสาธารณูปโภคและสาธารณูปการ

นอกจากนี้ต้องไปปลดล็อกในเรื่องข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครที่กำหนดพื้นที่ห้ามก่อสร้าง ดัดแปลงอาคารริมฝั่งแม่น้ำเจ้าพระยาทั้งสองฝั่ง พ.ศ. 2542 ข้อ 4 ที่กำหนดให้พื้นที่บริเวณริมฝั่งแม่น้ำเจ้าพระยาทั้งสองฝั่งในระยะ 45 เมตร ห้ามก่อสร้างอาคารอื่นใด

ยกเว้นระยะ 3 เมตร ให้ก่อสร้างเขื่อน อุโมงค์ สะพาน ทางหรือท่อระบายน้ำ รั้ว กำแพง หรือประตู ระยะเกิน 3 เมตรขึ้นไป แต่ไม่เกิน 15 เมตร ให้ก่อสร้างอาคารที่มีความสูงไม่เกิน 8 เมตร ซึ่งมีใช้ห้องแถว หรือตึกแถว ระยะเกิน 15 เมตรขึ้นไป แต่ไม่เกิน 45 เมตร ให้ก่อสร้างอาคารที่มีความสูงไม่เกิน 16 เมตร

ถ้าจะสร้างตึกสูงเป็นอาคารใหญ่ 6 ตึก จะต้องแก้ปมนี้ แล้วกรุงเทพมหานครจะกลายเป็นเมืองบางกอกแน่นอน รอลุ้นกันว่า มท.1 จะเอาอย่างไร

ขณะที่ใครรอลุ้นนั่งบ่ไปชอกแชกมาว่าขาใหญ่ที่หาตอนโดยราคาถูก ห้องละ 2-3 ล้านบาทไปกวาดซื้อที่ดินกันสนั่นทั้งถนนเจริญนครและดู่หน้าเจ้าพระยาแล้วจะพอพรวนๆ เอ๊ย...